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Текст:  Гордана Каурин

Етно-изложба „Златне руке Потко-
зарја“  која је организована 17. пут 
у Приједору окупила је 20 излагача. 
Секција жена КУД-а „Бројаница“ двије 
године заредом била је побједник  и 
имала је најљепше уређен штанд.  
Члан КУД-а „Бројаница“ Драгана Ву-
лин каже да су све жене вриједно ра-
диле и изложиле своје рукотворине на 
штанду.
„Ручни радови, вез, ове године имамо 

и перетке, као и славску погачу“, наве-
ла је она.
Ивана Хрваћанин из сувенирнице 
“Владар” каже да су штанд прилагоди-
ли туристима којих је све више у граду 
на Сани.
“Имамо керамичке даске, шоље, фла-
ше и чаше са сликама нашег града, це-
кере, за сваког по нешто и да понесу 
лијепе успомене из Приједора”, исти-
че Ивана.
Организатор манифестације је Тури-
стичка организација града Приједора, 

уз подршку Градске управе. Вршилац 
дужности директора Туристичке орга-
низације Дијана Араманда је истакла  
да очување културне баштине и тра-
диције има велику улогу у животу сва-
ког народа. 
“Имамо и један штанд хуманитарног 
карактера, гдје се могу донирати сред-
ства за лијечење и помоћ обољелом 
дјечаку”, рекла је Араманда.
Начелник Одјељења за привреду и 

предузетништво града Приједора 
Раде Росић је истакао да ће локална 
управа и даље подржавати удружења 
и појединце који раде на очувању тра-
диције и народних обичаја.
"Ова манифестација има за циљ да 
посјетиоцима представи рукотворине, 
чија израда се преноси с кољена на 
кољено", додао је Росић.
Златне руке Поткозарја дио су програ-
ма “Приједорског љета 2024”. 

ЕТНО-ИЗЛОЖБА  „ЗЛАТНЕ РУКЕ ПОТКОЗАРЈА“ ОКУПИЛА 20 ИЗЛАГАЧА

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Побједницима овогодишње 
aкциje “Урeди свoj врт” Грaд-
скa упрaвa уручилa je нoв-
чaнe нaгрaдe у пeт кaтeгoриja. 
Нajурeђeниje двoриштe имa 
Субхиja Кусурaн из Кoзaрцa, кoja 
истичe дa je у тo улoжeнo пунo 
врeмeнa. “Први пут учeствуjeм 
и oвo признaњe пунo ми знaчи 
зaтo штo je циjeњeн мoj рaд. Ja 
тo вoлим, вoлим биљe, вoлим 
сe тимe бaвити. У тo сaм увела 
и супругa, кojи сe бaви спoртoм 
и рaниje тo ниje вoлиo”, кaжe 
Субхиja. 
Слaвицa Крaгуљ из Вeликoг 
Пaлaнчиштa oсвojилa je првo 
мjeстo у кaтeгoриjи бaлкoн. 

Истичe дa цвиjeћe вoли oд мa-
лих нoгу и дa признaњa увиjeк 
дjeлуjу пoдстицajнo. “Цвиjeћe 
вoлим oдувиjeк, a  oткaд имaм 
свojу кућу, урeђуjeм двoриштe и 
бaлкoнe. To рaдим oд срцa и рa-
дим oнo штo вoлим. Пoтрeбнo je 
пунo трудa, aли муж ми пoмaжe 
пa je лaкшe”, кaжe Слaвицa. 
Зa нajурeђeниjи прoстoр испрeд 
пoслoвнoг oбjeктa нaгрaђeн je 
Дoм зa лицa сa инвaлидитeтoм. 
У oвoj устaнoви кaжу дa je jeдaн 
oд циљeвa oплeмeнити прoстoр 
и учинити гa штo угoдниjим зa 
кoрисникe. “Дoбaр диo кoрис-
никa учeствуje у рaду у врту. 
Имaмo jeдну сeкциjу кoja брojи 
25 кoрисникa и у зaвиснoсти 
oд њихoвих физичких и ин-
тeлeктуaлних спoсoбнoсти oни 

имajу oдрeђeнe зaдaткe. Jeдни 
су aнгaжoвaни нa зaлиjeвaњу, 
други нa сaдњи и припрe-
ми зeмљиштa, трeћи нa oдр-
жaвaњу. Зajeднo њихoв живoт-
ни прoстoр чинимo љeпшим”, 
кaжe Aлeксaндaр Дeкић из oвe 
устaнoвe. 
Зa нajурeђeниjи прoстoр oкo 
стaмбeнe згрaдe нaгрaђeнa je 
Зajeдницa eтaжних влaсникa у 
Улици Дрaгe Лукићa у Љубиjи. 
Mjeштaни oвe улицe кaжу дa им 
je тo шeстa нaгрaдa, дoдajући 
дa им je жeљa дa Љубиjи врaтe 
стaри сjaj. “Кao диjeтe пaмтим 
Љубиjу и жeљeлa бих дa пoнoвo 
будe oнaквa кaквa je нeкaдa 
билa. Зуб врeмeнa je учиниo 
свoje и oд Љубиje нaпрaвиo 
oнo кaкo дaнaс изглeдa, aли ми 
мjeштaни жeлимo пoнoвo дa 
врaтимo сjaj Љубиjи, дa будe 
oнaкo лиjeпa кao нeкaд. Нaдaм 
сe дa ћeмo у тoмe бaр мaлo 
успjeти“, изјавила је Весна Шо-
лаја из Љубије.
У кaтeгoриjи шкoлскo двoриштe, 
првa нaгрaдa дoдиjeљнa je 
OШ “Кoзaрaц”. У oвoj oбрaзoв-
нoj устaнoви истичу дa имajу 
eкoлoшку и цвjeћaрску сeкциjу 

чиjи члaнoви дajу вeлики дoпри-
нoс у oсмишљaвaњу и урeђeњу 
двoриштa. “Нaшa шкoлa вeћ 
дугo гoдинa учeствуje у oвoj aк-
циjи. Зa нaс je тo вeoмa битнo. 
Битнo je и зa учeникe нaшe кojи 
учeствуje у урeђeњу двoриштa. 
Свaкe гoдинe сe трудимo дa 

имaмo нoвe eлeмeнтe и дa нa 
нeки нaчин идeмo кa eврoпскoм 
стaндaрду”, истaклa je Eдитa Вe-
лић, дирeктoрицa шкoлe.  

Oвe гoдинe aкциja “Урeди свoj 
врт” oргaнизoвaнa je 22. пут, a 
у Грaдскoj упрaви  су пoвeћaли 
нaгрaдни фoнд. Зa првo, другo 
и трeћe мjeстo нaгрaдe су рa-
ниje изнoсилe 300, 200 и 100 
КM, a oвe гoдинe 400, 300 и 200 
КM. У лoкaлнoj упрaви истичу 

дa су oвaквe aкциje oд вeли-
кe кoристи зa jaчaњe eкoлoш-
кe свиjeсти. “Рeзултaт oвaквих 
aкциja мoжeмo мjeрити крoз  
пoвeћaвaњe eкoлoшкe свиjeсти 
грaђaнa, сaрaдњу грaдскe влa-
сти сa стaнoвништвoм, oпштe 
пoвeћaњe квaлитeтa живoтa и 
oбимa срeђeнoсти кaкo jaвних 
тaкo и привaтних пoвршинa”, 
рeкao je Aлeксaндaр Шoбoт, 
в.д. нaчeлникa Oдjeљeњa зa 
сaoбрaћaj, кoмунaлнe пoслoвe 
и зaштиту живoтнe срeдинe и 
имoвинскo-стaмбeнe пoслoвe.
Зa oвoгoдишњу aкциjу “Урeди 
свoj врт” приjaвилo сe 28 учeс-
никa, a у лoкaлнoj зajeдници сe 
нaдajу дa ћe сe брoj свaкe гo-
динe пoвeћaвaти. 

ДOДИJEЉEНE НAГРAДE ПОБЈЕДНИЦИМА AКЦИJЕ 
"УРEДИ СВOJ ВРT"

Бaлкoн Слaвице Крaгуљ, Вeликo Пaлaнчиштe

Нajурeђeниjи прoстoр испрeд пoслoвнoг oбjeкта ЈУ Дoм  зa 
лицa сa инвaлидитeтoм

Двoриштe ОШ "Кoзaрaц"
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Нaкoн кoнaчнo дoбрих 
прoљeтних врeмeнских прили-
кa и oдсуствa кaсних мрaзeвa, 
приjeдoрски вoћaри нaдajу 
сe дoбрoм принoсу jaбукe и 
крушкe. Jeдинo oстaje питaњe 
кoликo ћe вeликe врућинe и 
нeдoстaтaк кишe утицaти нa 
смaњивaњe рoдa и квaлитeтa 
убрaнoг вoћa. “Кaдa je вeлик 
рoд и кaдa je биљкa дoстa 
oптeрeћeнa рoдoм, висoкe 
тeмпeрaтурe лoшe утичу нa 
сaму биљку и нa плoд. Дo-
биjaмo жигoтинe нa плoдo-
вимa. Биљкa црпи мнoгo вoдe, 
a aкo њe нeмa у тoм трeнутку, 
имaмo прoблeм jeр плoдo-
ви нeћe дoвoљнo укрупњaти, 
кaкo би имaли вeћи рoд, oнaj 

oчeкивaни. Moжe дoћи дo oд-
бaцивaњa плoдoвa и у нeким 
eкстрeмним случajeвимa, 
сушeњa циjeлe биљкe”, истичe 
Mлaдeн Maрjaнoвић, прeд-
сjeдник Удружeњa вoћaрa 
Приjeдoр. 
Вoћaри пoручуjу дa je 
нaвoдњaвaњe зaсaдa нajбoљe 
рjeшeњe у врeлим љeтним дa-
нимa. Прeпoрукa je дa сe нe 
чeкa дa зeмљa прeвишe зaсу-
ши нeгo дa нaвoдњaвaњe будe 
у кoнтинуитeту. “Moжeмo 
рeћи дa je нajрeнтaбил-
ниje нaвoдњaвaњe кaп пo 
кaп. Врлo je битнo дa сa тим 
нaвoдњaвaњeм нe чeкaмo 
зaдњи трeн, кaд je вeћ зaсу-
шилo. Увиjeк кaдa oсjeтимo 
дa зeмљиштe oскудиjeвa или 
дa ћe oскудиjeвaти сa влaгoм, 

трeбa 
пoмaлo 
дoдaвaти вoду кaкo биљкa 
нe би oсjeтилa ту сушу. Нaрo-
читo кoд jaбукe гдje имaмo 
дoбaр рoд, aкo пустимo 
нaвoдњaвaњe кaд je вeћ зaсу-
шилo, jaбукa нaглo крупњa, oт-
пaдajу плoдoви и oстajeмo бeз 
првe клaсe”, кaжe Maрjaнo-
вић. Приjeдoрски вoћaри 
нaдajу сe дa ћe имaти дoбру 
гoдину и квaлитeтaн рoд и 
дa им тaкoзвaни фeн eфeкaт 
врућeг вjeтрa нeћe срушити 
oчeкивaњa. 
Узгajивaчи пoврћa углaвнoм 
су прeшли нa плaстeнич-
ку прoизвoдњу гдje лaкшe 
мoгу рjeшaвaти прoблeмe 

кoje изaзивajу прoљeтни 
мрaзeви и љeтнe врућинe. 
Нeђeљкo Пeтрoвић у сeдaм 
плaстeникa узгaja пaприку и 
пaрaдajз и истичe дa сe прoфe-
сиoнaлним приступoм мoгу 
избjeћи нeгaтивнe пoсљe-
дицe изaзвaнe висoким тeм-
пeрaтурaмa. “Врућинe мoгу 
мнoгo дa утичу нa прoизвoдњу 
пoврћa, тo je пoшaст. Плaстe-
ничкa прoизвoдњa сe мoжe 

спaсити. Нa oтвoрeнoм пoљу 
je прoблeм, мaли су при-

нoси и рoд je oштeћeн. 
Mи имaмo и aгрoтeк-

стилe,  oни дoстa 
рeфлeктуjу свjeт-
лoст и oдбиjajу 
тoплoту тaкo дa 
зaсaд нeмaмo 
прoблeмa сa вe-
ликим врућинaмa. 

Штo сe тичe плaстe-
ничкe прoизвoдњe, 

ниje тoликo прoблeм гдje су 
прoфeсиoнaлни плaстeници. 
Гдje су ниски плaстeници, тo 
je прoблeм, oтпaдajу цвjeтoви, 
мaли зaмeтaк oтпaднe, биљкa 
изрaстe и нeмa ништa. To су 
oни мaли, хoби  плaстeници 
и тo je мaлo прoблeмaтичнo. 
Вeлики плaстeници нису прo-
блeм  aкo сe свe урaди кaкo 
трeбa и прoфeсиoнaлнo”, 
пojaшњaвa Пeтрoвић. Дoдaje 
дa у прoизвoдњи пoврћa из-
бjeгaвa хeмиjу и дa кoристи 
биљнe бaзe и прeпaрaтe. 
Пeтрoвић кaжe дa квaлитeт 
прoизвoдa гaрaнтуje плaсмaн, 
нaвoдeћи и пoдaтaк дa je oд 
Институтa зa пoљoприврeду 
дoбиo сeртификaт кojим сe 
пoтврђуje дa испуњaвa услoвe 
дa прoизвoди прирoднo фeр-
мeнтисaни купус, кoд кojeг сe 
зa кисeљeњe кoристе сaмo 
вoдa и сo. 

НAВOДЊAВAЊE ЧУВA ПЛOДOВE 
ВOЋA И ПOВРЋA

Пeтрoвић:  Дoбaр плaстeник, рaд и знaњe дoнoсe жeљeни принoс

Утицај високих температура на пољопривреду

Текст:  СРНА

Вршилац дужности директора при-
једорског "Аутотранспорта" Дарко 
Алексић данас је разријешен дуж-
ности, а на ово мјесто именован је 
Игор Милетић, рекао је градона-
челник Приједора Слободан Јавор 
који је у овом градском предузећу 
предсједник Скупштине акциона-
ра.
Јавор је рекао да је Алексић под-
нио оставку и да је разријешен 
на лични захтјев, те најавио да ће 
идуће седмице бити примопре-
даја дужности. 
Одборници Скупштине града При-
једора нису на мајском засједању 
усвојили извјештај о раду град-
ског предузећа "Аутотранспорт" 
за прошлу годину, негодујући што 
управа нема план како изаћи из 
дугогодишње неповољне ситуа-
ције. 

У 2023. години обим свих услуга 
у паду је у односу на 2022. - број 
превезених путника, број пређе-
них километара, број техничких 
прегледа и број баждарења тахо-
графа, док је услуга сертифико-
вања возила потпуно укинута. 
Кључни проблеми у пословању су 
смањење броја путника, нерен-
табилне линије на захтјев града 
за које још није дефинисан износ 
субвенције, нелојална конкурен-
ција, неадекватан рад инспек-
цијских органа, застарјела опрема 
и возни парк, недостатак квалифи-
коване радне снаге и нагомилана 
дуговања. 
"Аутотранспорт" је лани остварио 
2.148.484 КМ прихода и 2.480.142 
КМ расхода, те пословну годину 
завршио са губитком од 331.658 
КМ.

РАЗРИЈЕШЕН ДАРКО АЛЕКСИЋ, 
В.Д. ДИРЕКТОРА "АУТОТРАНСПОРТА" ИГОР МИЛЕТИЋ

Maрjaнoвић: Нajрeнтaбилниje 
нaвoдњaвaњe je кaп пo кaп
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Текст:  Тања Мандић

Навршило се пуних 50 година откако 
сте отишли из Приједора. Овдје сте 
завршили основну и средњу школу и 
отишли на студије у Нови Сад. Прве 
двије књиге, као и многе потоње, обја-
вили сте у Београду и српској Атини, 
али Приједор носите у срцу као никад 
заборављени завичај. Лијепе успоме-
не вежу вас и за „Козарски вјесник” 
гдје сте прије пола вијека објављива-
ли своје прве пјесме и радове. О чему 
је тада млади Ненад писао и шта вам 
је била инспирација?
- Прве пјесме у „Козарском вјеснику“ 
биле су најприје љубавне минијату-
ре, а онда пјесме о природи, о пчели 
и вилином коњицу, на примјер, о кућ-
ним љубимцима Брикију и Дунди са 
кућицом за псе поред очеве радиони-
це, о пецању и старим млиновима на 
рјечици Гомјеници. Одушевљавала ме 
смјена годишњих доба у Поткозарју, 
осјећао сам божански принцип те смје-
не, у мени су се рађали неописиви ус-
хити при првим пахуљама и пртинама 
у снијегу, првом цвјетању трешње и 
глогове живице, љетној младој граји у 
ноћи петровданских лила, „лисју жу-
том“ у меланхоличну јесен на вјетру с 
кишом.

Прошле године сте објавили књи-
гу-поему „Козаро, сејо и прамајко 
– Речитатив о геноциду, забораву и 
слободи“. И та  књига вас повезује са 
завичајем, са епопејом Козаре и би-
блијским страдањем српског народа, 
нарочито дјеце ове славне планине у 
знаку имена легендарног Младена. 
Како сте у поеми повезали тешку по-
зицију српског народа из оног и овог 
времена? 
- На Козари је обиљежена 82. годишњи-
ца страдања близу стотину хиљада 
Срба овог поднебља, а потом уморе-
них у Јасеновцу и Градини, у логорима  
за дјецу у Сиску и Јастребарском, у ло-
гору Сајмиште у Земуну и логорима у 
Њемачкој и Норвешкој. Верујем да ће, 
осим предвидивих политичких говора, 
доћи вријеме када ће, на примјер, ова 
моја поема, као умјетнички речитатив, 
као својеврсно опело страдалим ср-
пским душама на Козари бити пред-
стављена као суштаствени говор кроз 
таленте драмских и оперских  умјет-
ника, уз гудачки квартет, хор и ојкачке 
пјеваче из народа – да загрми жива 
српска душа у врхунској универзалној 
и умјетничкој креацији која указује на 
бесмртност српског народа на Козари.

Ваша путања креће од Младенове 
Козаре до Бранковог Стражилова. На 

који начин се то рефлектовало на Ваш 
стваралачки опус?
 - Ја сам потекао са гомјеничко-санског 
ушћа, из Младеновог козарско-мошта-
ничког амбијента. Духовно и животно 
усавршио сам се у фрушкогорском ви-
ногорју са манастирским пчелињаци-
ма и пјесничким епицентром на Бран-
ковом Стражилову. У ширем контексту, 
потекао сам са српских крајишких про-
стора Петра Кочића и Бранка Ћопића, 
и нешто млађих, Ђуре Дамјановића и 
Стевана Тонтића, а нашао се у пјеснич-
ком загрљају Бранка Радичевића, Јо-
вана Јовановића Змаја, Лазе Костића, 
Ђуре Јакшића, Милоша Црњанског и 
Мирослава Антића.

Ова година је у знаку великог јуби-
леја: 200 година од рођења Бранка Ра-
дичевића. Ви сте на челу "Бранковог 
кола" четири деценије. Која је Бранко-
ва поетичка разлика у односу на друге 
пјеснике и шта га и данас чини вјечно 
младим и актуелним?
- Припадам стопостотним посвећени-
цима струци у дару од Бога. У такозва-
ној демократској епохи, никада нисам 
био члан ни једне политичке странке. 
Моје дјело ме је одржало и поред при-
мамљивих понуда и данајских дарова. 
Дочекао сам прославу 200. годишњице 
рођења Бранка Радичевића као свој 
дуго чекани сан. То је епохално велика 
годишњица која указује на то да смо 
пролазни и смртни. Бранко Радичевић 
је живио свега двадесет девет година 
и написао педесет четири лирске и се-
дам епских пјесама, и понешто у том 
знаку, остала је прегршт његових важ-
них писама. Данас можемо казати да 
је Бранко пјесник какав се рађа једном 
у двјеста година. Његова стваралачка 
интервенција у српској књижевности и 
језику толико је дубока и радикална, да 
се то никад прије, а ни послије Бранка 
није догодило. А да би се то догодило, 
био је потребан судбински контекст. У 
његово вријеме, оно мало писмених 
Срба писало је славеносрпским језиком 
који није био разумљив у народу. На 
том артифицијелном језику тадашњи 
књижевници су објављивали своје ра-
дове, на примјер, у Летопису Матице 
српске у Новом Саду, који такође слави 
два вијека од свог оснивања. Попут ра-
ног сунца, Бранко је донио поезију ис-
пјевану на чистом српском народном 
језику. У томе је тај његов радикални 

стваралачки захват. Заједно са Вуком 
Стефановићем Караџићем и Ђуром Да-
ничићем, извојевана је велика побједа 
чије плодове уживамо и данас. Као бо-
жански пјесник, Бранко је био и остао 
непоновљив.

Бранко је рођен 1824. годину у Сла-
вонском Броду. Тамо је некад постоја-
ла његова биста која је у најновијем 
рату (1991) срушена. Колико вас расту-
жује чињеница да је ова биста сруше-
на само зато што је Бранко био Србин? 
- Сваког нормалног човјека та чиње-
ница не само да растужује него гово-
ри о људском бићу као несавршеном, 
посрнулом и опасном створу. Видите 
шта се све у свијету данас догађа, пра-
тимо уживо манифестације смрти и 
ништавила. А споменик Бранку је сру-
шен у помами рушења споменика Иви 
Андрићу, Бранку Ћопићу и другима у 
Вишеграду и Сарајеву крајем прошлог 
вијека. Споменик вјечно младом Ра-
дичевићу, "Бранково коло" и ја лично 
подигли смо у Славонском Броду 1984. 
године поводом 160. годишњице ње-
говог рођења. Тада још нисам био на-
пунио тридесет љета, биле су то моје 
бранковске године и знаци. Срушен 
је Бранков соменик и 1941. године и 
пред најстаријом српском, чувеном 
Карловачком гимназијом основаном 
1791. године (гдје су се школовали и 
неки наши преци из Приједора), подно 
Фрушке горе и Стражилова гдје се нала-
зе земни Бранкови остаци са великим 
спомеником од камених коцака плани-
на гдје живе Срби на Балкану. Усташе 
су срушиле прелијепи споменик, рад 
Ђорђа Јовановића, али је већ 1947. 
подигнут нови (рад Владете Петрића), 
такође красног изгледа, који и данас 
уљепшава двориште гимназије у којој 
се Бранко школовао од 1835. до 1841. 
године, под именом Алексије. Тако је 
крштен у Броду на Сави, с обзиром да 
је рођен уочи Светог Алексија. И сви су 
га у гимназији звали Аца. Послије шко-
ловања (1841-1843) у Темишвару гдје 
учи модрољубије, то јест филозофију, 
он ће у Бечу (1847) објавити пјеснич-
ки првенац са посрбљеним, са грчког 
језика преведеним, именом – Бранко 
Радичевић. 

Наш Андрић једном је рекао: „Правом 
пјеснику и његовом дјелу ни вријеме 
ни људи не могу ништа.“ Да ли довољ-

Ненад Грујичић, предсједник „Бранковог кола“

"ШТЕТА, БРАНКО, ШТО ТЕ СРПСТВУ НИЈЕ!"

У антологију (цвјетник) пјесама о Бранку, уврштена су и тројица 
пјесника с краја деветнаестог и с почетка двадесетог вијека 
који су се тада изјашњавали као Срби мухамеданске вјере. То су 
Авдо Карабеговић (1878-1908), Ћазим Ћатић (1878-1915) и Осман 
А. Ђикић (1879-1912). Они у пјесмама славе српство и жале за 
Бранком што није међу живима: "Штета земљи што те млада 
крије,/ Штета, Бранко, што те Српству није!" Они своје пјесме 
објављују у мостарској "Зори" (1898), сарајевској "Босанској вили" 
(1897) и сремскокарловачком "Бранковом колу" (1896). Треба 
имати у виду да се то догађа прије Првог свјетског рата када је 
такво изјашњавање било нормално, па и све до Другог свјетског 
рата када су, по његовом завршетку, нове идеологије насрнуле на 
коријен српског бића. У антологији се налазе и пјесме кинеских, 
њемачких, јерменских и румунских пјесника. 

„Задовољан сам што сам својим стваралачким вијеком 
изњедрио поему 'Козаро, сејо и прамајко' у времену злокобне 
шмитизације наших живота и душа, рудника и шума, ријека 
и језера, када нам пријете отимачина и превара без милости. 
Цијели 20. вијек у знаку је германске напасти која је кидисала 
на српски народ и уништавала га у коријену. Сада опет пријети 
та опасност, али се појављује препреденије - са Јудиним 
пољупцима и маскама,  са ђаволски искеженом дипломатијом, 
за почетак ту су и њихове банке умјесто тенкова“, рекао је 
књижевник Ненад Грујичић за "Козарски вјесник".

„У СРЕЋИ СЕ НЕ УЗНОСИ,
 У НЕСРЕЋИ НЕ ПАДАЈ“
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кав је био Бранко Радичевић?
- Дабоме да правом пјеснику нико 
и ништа од земних појава и људи не 
може ништа. Бранку је Матица српска, 
на примјер, бранила једанаест година 
да достави своју прву књигу у њену би-
блиотеку. Матица тада није прихватала 
ни Бранка ни Вука, ни њихову борбу за 
српски народни језик у књижевној упо-
треби. Матица српска се тада држала 
славјаносербског језика. Сабља води 
рат, али на крају духовност побиједи, 
рекао је чак један немилосрдни војско-
вођа. Тако је и са Бранком, он је напро-
сто побједник за сва времена. Он се 
изучава на свим нивоима школовања. 
Данас постоји неколико угледних на-
града с његовим именом, од најмлађих 
пјесника до међународних аутора. За-
тим, постоји преко стотину музичких 
композиција на Бранкове стихове, које 
су урадили  композитори почев од Јо-
вана Пачуа, Исидора Бајића, Јосифа 
Маринковића, Стевана Мокрањца, па 
све до кантауторке Љиљане Петровић 
и рокенрол музичара Корнелија Ко-
вача. Здравко Чолић на примјер пјева 
данас Бранкове пјесме, а многи Ради-
чевићеви стихови изводе се као народ-
не, то јест староградске пјесме: „Кад 
сам синоћ овде била/ и водице заити-
ла, /дође момче црна ока/ на коњицу 
лака скока“ или „Где си, душо, где си, 
рано,/ где си, данче мио,/ где си, сунце 
огрејано,/ где си досад био“.  У Србији 
и Српској постоји преко педесет школа 
које носе име Бранка Радичевића, а 
готово да не постоји српски град који 
нема улицу са његовим именом. Да не 
говоримо о библиотекама, умјетнич-
ким удружењима и домовима културе. 
На примјер, у Приједору данас постоји 
школа „Бранко Радичевић“, а једна 
улица се зове Стражиловска. 

Они који читају дјело Бранка Радиче-
вића, а нарочито старије генерације, 
чувено „Коло, коло, наоколо, вилови-
то, плаовито...“ доживљавају као оду 
југословенству и химну Титовом брат-
ству и јединству.  Како ви на то гледа-
те?
- Још је Борислав Михајловић Михиз 
рекао: „У овој земљи нико не зна да је 
коло Бранково у његовој поеми 'Ђач-
ки растанак' српско, а не југословен-
ско.“ То је лако објаснити. Међутим 
разне политике и режими, почев од 
Краљевине Југославије па до Титове 
Југославије фалсификовали су Бран-
кову оригиналну српску идеју насталу 
у вријеме националних препорода у 
Европи. Бранко Радичевић (1824-1853) 
је млад на сопственој кожи увидио 
да Срби живе под јармом два велика 
царства, турског и аустријског. Одмах 
је испјевао антологијску поему „Ђачки 
растанак“ у којој све Србе, у борби за 
слободу и независност, позива у зајед-
ничко свесрпско коло именујући их 
по предјелима, крајевима, областима 
и (по)крајинама гдје вјековима живе. 
Данашња свесрпска идеја на Балкану 
у ствари има претечу у Бранку Радиче-
вићу, а то многи не знају.

Обиљежавање великог јубилеја поче-
ло је прољетос на сам дан Бранковог 
рођења, 15. марта по старом или 28. 
по новом календару на „Пролећним 
Бранковима данима 2024“ у Срем-
ским  Карловцима, на Стражилову и у 
Новом Саду, али ће бити настављено 
током цијеле године. Гдје ће све бити 
уприличене манифестације Бранку у 
част? 
- "Бранково коло", и мене лично, оче-
кују гостовања у Бечу, Врању, Београду, 
Житишту, Великој Плани, Букурешту, 
Дервенти, Градишци, Сремској Митро-
вици, Земуну и другим градовима. И у 
Бањалуци и у Крушевцу, на примјер, 
укључили су се врхунски глумци и му-
зички умјетници. У Крушевцу наступио 
сам заједно са нашом поткозарском 

земљакињом, оперском примадо-
ном Љубицом Вранеш из београдског 
Народног позоришта. Она је пјевала 
Бранкове песме, а ја сам држао бес-
једу о њему и наизуст говорио своју 
поезију. Ту је изведен и дио моје  мо-
нодраме „Ја, Мина Бранкова“ у интер-
претацији глумице Данице Петровић. 
Да не заборавим казати да сам позвао 
младе бањалучке оперске и драмске 
умјетнике на септембарско 53. "Бран-
ково коло". А прије три године чуо сам 
двојицу младих момака како на пјес-
ничкој академији у приједорском по-
зоришту надахнуто изводе Бранкову 
антологијску пјесму што започиње сти-
ховима: „Никад није вито твоје тело/ 
рука моја млада обавила“.

У марту сте, као писац, објавили своје 
двије ексклузивне књиге на тему 
“Коло, коло наоколо – Портрети и 
појаве” и антологију (цвјетник) пјеса-
ма о Бранку Радичевићу “Ао, данче, 
ала си ми бео”.  Духовни значај ових 
дјела  препознали су и највиши цркве-
ни великодостојници. 
- Захвалан сам нашем патријарху Пор-
фирију што је одвојио вријеме, прочи-
тао књиге и дао благослов мени сит-
ном и пролазном за даљњи рад.  Обје 
поменуте књиге су израз мог посвеће-
ног животног пута и велике љубави 
према послу који обављам, то јест из-
раз су моје свијести о сопственом дару 
и мисији. Ускоро ће се појавити и трећа 
књига тог обима, наставак првог тома, 
„Коло, коло наоколо – Стражиловски 
времеплов“. За антологију (цвјетник) 
поезије о Бранку могло би се рећи да је 
то књига каква се досад није појавила у 
Срба. Ту се налазе пјесме сто четрдесет 
девет пјесника који су пјевали о Бран-
ку: Његош, Змај, Лаза Костић, Шантић, 
Ћоровић, Винавер, Црњански, Десанка, 

Тадијановић, Миљковић, Скендер, Ћо-
пић, Антић, Раичковић, Зубац, Бећко-
вић, Јововић, Ненадић, Тешић и други. 

Да ли је тачно да је у Приједору дале-
ке 1924. године прослављена стого-
дишњица Бранковог рођења? 
- Прије двадесетак година пронашао 
сам у београдском „Илустрованом ли-
сту“ из 1924. године податак и фотогра-
фију да је у тадашњој Краљевини Срба, 
Хрвата и Словенаца, у Приједору изве-
дена представа „Бранко и вила“. Овај 
податак изнио сам својевремено при 
свом гостовању у приједорској гимна-
зији, а потом је он ушао у Енциклопе-
дију позоришта у Приједору. Радо ћу се 
одазвати своме Приједору да говорим 
о Бранку Радичевићу поводом његове 
200. годишњице рођења, сматрам да 
то и приједорска публика жели. У При-
једору и те како имам своју публику, јер 
ме је народ у Поткозарју још од мојих 
првих књига и награда прихватио као 
своје чедо. То је за мене најважније.

Као челни човјек "Бранковог кола", 
никад нисте заборавили приједорске 
пјеснике, умјетнике, глумце, сликаре 
и музичаре, као и ствараоце из наро-
да, позивали сте их свих ових деце-
нија да наступе код вас у Новом Саду, 
Сремским Карловцима и на Стражи-
лову. 
- Током своје каријере, свих ових де-
ценија у "Бранковом колу", омогућа-
вао сам, како и сами кажете, наступе 
приједорским пјесницима и писцима, 
сликарима и глумцима, народним ојка-
чима и музичарима. Могла би се о томе 
цијела једна књига написати. "Бранко-
во коло" објавило је и неколико запа-
жених књига приједорскиих пјесника, а 
наша престижна награда „Печат варо-
ши сремскокарловачке“ стигла је у руке 

вашој познатој пјесникињи у граду на 
Сани. 

Култ Бранка Радичевића нарочито по-
чиње да расте послије преноса њего-
вих земних остатака (1883) из Беча на 
Стражилово, тридесет година послије 
смрти, и не престаје до данашњих 
дана.
- Бранко је био практично заборављен 
четврт вијека послије смрти. Постојао  
је први покушај (1878) преноса Бран-
кових костију из Беча на Стражилово, 
али због сукоба Ј. Ј. Змаја и Лазе Ко-
стића није успио. Змај је написао дивну 
пјесму „Бранкова жеља“ којом позива 
да пренесемо Бранка из Беча на Стра-
жилово, али се томе својом пјесмом 
„Права Бранкова жеља“ супротставио 
Лаза Костић који је сматрао да Бран-
ка не треба преносити у неслободну 
земљу. Други покушај преноса је био 
задивљујуће успјешан, пристизали 
су прилози из свих крајева гдје живе 
Срби. На челу велике акције био је про-
фесор Карловачке гимназије и писац 
Павле Марковић Адамов, који ће коју 
годину касније, продавши имање свога 
оца, постати оснивач, власник и уред-
ник  листа „Бранково коло“ у Сремским 
Карловцима. А енглески недељник 
„Џон Бул“ (4. август 1883) пише: „Зем-
ни остаци најпопуларнијег српског 
пјесника ископани су са гробља Св. 
Марка у Бечу и пребачени на Стражи-
лово. Бранко је имао највећи утицај на 
књижевни развој српске нације и може 
се назвати зачетником модерне српске 
књижевности. Желио је да посјети фа-
тално Косово и напише еп, али је та 
жеља спријечена његовом прераном 
смрћу.“

Године 1988. објавили сте прво из-
дање књиге „Ојкача“, студију и анто-
логију народног блага у Поткозарју и 
Крајини. Књига је досад имала много 
издања. Урадили сте и бројне радио 
и телевизијске документарно-умјет-
ничке емисије на терену, у Поткозарју 
нарочито, на ту тему, а 1991. године 
добили сте и прву награду на смотри 
радија бивше Југославије у Охриду за 
емисију „Од бећарца до ојкаче“. 
- Захваљујући моме кућном прагу и 
оцу пјевачу ојкаче, народном витезу 
из Поткозарја, све се развило до не-
слућених размјера. По томе сам постао 
препознатљив већ у бившој Југосла-
вији. Урадио сам нешто што нико није 
прије мене, нешто што је онтолошки 
важно за крајишке Србе и српску кул-
туру у цјелини. За све то, поред оста-
лога, прије неколико година именован 
сам за амбасадора Кнежевине Доња 
Драготиња и Марини. А за једно ново 
издање књиге ојкача „Пјевај, ори, про-
зоре отвори“ (Радио телевизија Србије, 
Београд, 2016) добио сам и награду 
„Сава Мркаљ“.

Ви сте одиграли кључну улогу да ојка-
ча буде уписана (2013) у Регистар не-
материјалног културног насљеђа Ср-
бије. То много значи Србима који су 
током протеклог рата морали напу-
стити свој завичај. 
- Све се то сабира у живот, у један ин-
дивидуални пут којим лакорило, уз 
Божју помоћ, стварам и радосно ле-
тим. Уз труд и надахнуће, ето наиђу и 
резултати. Увијек кажем: „У срећи се не 
узноси, у несрећи не падај“, и додајем: 
„Богати смо онолико колико другима 
дарујемо“. Кад год сам у Приједору, 
прво прислужим цвијеће и посјетим 
гробове мојих родитеља, мајке Стоје и 
оца Драшка, мојих дједова и баба, свих 
мојих предака чији потомци и данас 
живе у овом граду и околини. Хвала 
вама из „Козарског вјесника“ на пажњи 
и на томе што нисте прескочили моје 
дубоке коријене с Приједором и Коза-
ром. 
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Први рок за упис студената у прву 
годину првог циклуса студија у ака-
демску 2024/25. годину у Републици 
Српској је завршен.
На Рударском факултету, ове годи-
не одзив је знатно бољи у односу на 
прошлу годину. 
"На Рударском факултету остала су 
23 слободна мјеста, на студијском 
програму Инжењерство заштите жи-
вотне средине једанаест, на Рударст-
ву пет и на Геолошком инжењерству 
седам слободних мјеста. Школовање 
наших студената се у потпуности фи-
нансира из буџета Републике Српске. 
Студенти имају плаћену школарину, 
смјештај и од ове школске године 
ћемо обезбиједити и оброке за сту-
денте који дођу у Приједор", навела 
је Љубица Фигун, продекан за наста-
ву на Рударском факултету.
По ријечима директора Високе ме-
дицинске школе у Приједору Илије 

Стијепића, боља опремљеност фа-
култета у посљедњих пар година, 
као и покренута иницијатива за трај-
но рјешавање смјештаја за студенте 
који долазе ван Приједора, требали 
би утицати на бољи одзив студената 
приликом уписа.
"Ми смо у протекле двије до три 
године успјели да опремимо двије 
нове лабораторије и један кабинет. 
Постоје снажне индиције да ћемо 
успјети да финализујемо причу у 
вези са смјештајем високошколских 
институција и студената у Приједору. 
Ове године пријавила су се 54 сту-
дента, што је за два више у односу на 
прошлу годину када је у питању први 
испитни рок. Нисмо незадовољни, 
мада бисмо жељели да је то још већи 
број. Позивам све будуће студенте 
који још нису одлучили шта да студи-
рају, све оне који нису одабрали свој 
животни позив да дођу у Високу ме-
дицинску школу", рекао је Стијепић.
Из ових установа надају се да ће у 

септембарском уписном року пре-
остали број слободних мјеста бити 
попуњен. Са Рударског факултета 
најавили су други уписни рок за 02. 

септембар, док ће тачан датум дру-
гог уписног рока за Високу медицин-
ску школу бити накнадно објављен. 

БЕСПЛАТНИ СМЈЕШТАЈ, ХРАНА И БОЉА 
ОПРЕМЉЕНОСТ ФАКУЛТЕТА 

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Уписни рок у Републици Српској за 
школску 2024/25. годину је завршен, а 
у приједорске средње школе уписало 
се 530 ученика. Посљедњих година, 
није риједак случај да је број уписаних 
средњошколаца мањи од планираног. 
Овај негативан тренд није заобишао 
ни приједорску регију. Пољопривред-
но-прехрамбена школа и Гимназија 
„Свети Сава“ и ову годину биљеже 
мањи број уписаних средњошколаца.
Предсједник Актива директора 
средњих школа Дражена Мршић каже 
да је у протекле три године одлив уче-
ника са подручја Ламовите и Омарске 
већи од евентуалног прилива ученика 
са подручја Козарске Дубице, Костај-

нице и Санског Моста.
“Што се тиче Приједора, уписни рок је 
завршен 12. јула и тренутно имамо 27 
слободних мијеста у Пољопривред-
но-прехрамбеној школи, за занимања 
ветеринарски техничар, прехрамбени 
техничар, агропроизвођач и пекар. У 
Гимназији ‘Свети Сава’ остало је се-
дам мјеста на општем смјеру, док је 
у Центру ‘Сунце’ преостало шест сло-
бодних мјеста за ученике са потеш-
коћама у развоју. Уколико је неко од 
дјеце остао неуписан у средњу школу, 
а испуњава услове још увијек може 
предати документацију у неку од шко-
ла гдје је преостало мјеста”, навела је 
Мршићева.
Настава  школске 2024/25. године по-
чиње 02. септембра.

 СРЕДЊЕ ШКОЛЕ УПИСАЛО 530 УЧЕНИКА, 
ОСТАЛО ЈОШ 40 МЈЕСТА

Текст:  Рената Ш. Новаковић

Љетни распуст одмор је од школских 
обавеза и период када дјеца уживају 
у дружењу с вршњацима и породи-
цом. Неки од њих, међутим, радије 
вријеме проводе уз екране мобил-
них телефона и рачунаре. Управо 
је то оно што би већина родитеља 
жељела промијенити: омогућити 
младима одмор од школе, уз што 
више физичке активности на отворе-
ном. Предуслов за то је квалитетно 
трошење слободног времена, а ро-
дитељи су ти који би требало да то 
омогуће свом дјетету.
"Љетни распуст је идеалан период 
да породице што више времена про-
веду заједно, јер под притиском сва-
кодневних обавеза, не стижу да буду 
блиски како би требало. Свакако да 
је потребно водити рачуна и о томе 

шта дјеца желе, ослушкивати њихове 
потребе и прилагођавати се да буду 
једнаки учесници са родитељима 
у креирању свог слободног време-
на. С друге стране, не треба им дати 
превише простора, поготово када је 
ријеч о тинејџерском узрасту, јер су 
тада склони манипулацији. Потреб-
но је да се уважи мишљење дјетета, 
али исто тако да се зна да је родитељ 
тај који  ће на крају донијети одлуку 
о томе како да се проведе слободно 
вријеме", рекла је Маја Савановић 
Зорић, психолог и системски поро-
дични психотерапеут. 
По ријечима стручњака, приликом 
избора активности, родитељи би 
требало нарочито да обрате пажњу 
на узраст и интересовање дјеце. Пре-
порука је да се онима млађе доби 
омогући квалитетно кориштење 
слободног времена на максимално 

креативан начин. Старијој дјеци по-
требно је дати прилику за активније 
бављење хобијем, учешће у спор-
тским и едукативним камповима, 

као и могућност бављења сезонским 
пословима, како би их родитељи на 
тај начин припремили за свијет одра-
слих. 

ОМОГУЋИТИ ДЈЕЦИ АКТИВАН РАСПУСТ И СМАЊИТИ 
ИЗЛОЖЕНОСТ ЕКРАНИМА

Илустрација/Pixabay
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Овдашња туристичка понуда из годи-
не у годину привлачи све више стра-
наца. Њихов боравак у Републици 
Српској, било да је ријеч о приватној 
посјети или изнајмљеном смјештају, 
подлијеже низу законских пропи-
са. Из Полицијске управе Приједор 
наводе да је обавеза домаћина да 
пријаве боравак страних држављана 
који долазе у приватну посјету дужу 

од три дана. Такође, власници не-
кретнина који врше услуге изнајмљи-
вања смјештаја, дужни су да странце 
пријаве у року од 12 часова. За бо-
равак дужи од мјесец дана, такса за 
пријаву боравка страног држављани-
на износи 10 КМ.
“Кретање и боравак странаца у Бос-
ни и Херцеговини регулисан је Зако-
ном о странцима. Страни држављани 
који долазе на територију БиХ, а који 
ће боравити дуже од три дана, имају 

обавезу пријављивања свог боравка 
надлежној полицијској станици пре-
ма мјесту боравка. Уколико бораве 
дуже од тридесет дана, тада су оба-
везни пријавити свој боравак Терен-
ском центру за странце у Бања Луци”, 
рекла је Љиљана Рајлић, начелник 
Одјељења за правне и кадровске по-
слове у ПУ Приједор.
За непоштовање законских одредби 
за пријаву боравка и боравак страна-

ца прописане су казне од 100 до 800 
КМ.
“Страни држављанин који не прија-
ви свој боравак, може платити казну 
у износу од 100 до 500 КМ, такође 
физичком лицу које не пријави бора-
вак страног држављанина као госта, 
прописана је казна од 100 до 500 КМ. 
Док за физичко лице које пружа услу-
ге смјештаја та казна износи од 200 
до 800 КМ”, додала је Рајлићева.

ЗБОГ НЕПЛАЋАЊА БОРАВИШНЕ ТАКСЕ КАЗНЕ ДО 800 КМ

Текст:  Гордана Каурин

Високе дневне температуре и тропске ноћи које 
трају данима условиле су и огромну потражњу 
за клима уређајима и вентилаторима. Радник  
у локалној трговини Славко Поповић истиче да 
су недавно имали већи број вентилатора, али 
да су их све продали.
„Купци траже вентилаторе, покретне клима 
уређаје, али нема нигдје у граду тих мобилних 
клима. Ови стандардни клима уређаји  се кон-
стантно траже. Цијене су остале исте. Венти-
латори су 'планули' и не знам кад су нестали,  
само дође колега и каже нема. Кад брже? Баш 
се зачудим којом невјероватном брзином се то 
прода“, прича Павловић.

ПОРАСЛА ПОТРАЖЊА ЗА КЛИМА УРЕЂАЈИМА И ВЕНТИЛАТОРИМА  

Текст:  Тања Мандић

На десетодневни боравак, у 
Бању Врућицу код  Теслића и 
Мљечаницу, отпутовало је 150 
приједорских пензионера. Удру-
жење пензионера из Приједора 
већ петнаест година, организује 
бањска лијечења у бањама Ср-
пске. Међу онима који су отпуто-
вали у Теслић је и Бране Коваче-
вић којем је ово први пут да иде 
на лијечење у бању. 
 “Први пут идем у бању за-
хваљујући Удружењу пензио-
нера. Лијепо нам је заиста. Вје-
рујем да ће ми бања и дружење 
са пензионерима пријати”, рекао 
је Ковачевић.
Предсједник приједорског Удру-
жења пензионера Слободан 
Брдар казао је да су у бању и 
овај пут отишли пензионери са 
мањим примањима и лошијег 

здравственог стања.
 “ У прилици смо да пошаљемо 
110 људи у првој тури за Бању 
Врућицу, а  преко програма Вла-
де РС 40 наших пензионера у 
Мљечаницу. Захваљујући по-
моћи Владе РС они иду бесплат-
но, не доплаћују ништа, а пре-
ко Удружења пензионера, град 
плаћа 50 одсто трошкова, док  50 
одсто плаћа корисник. По распо-
ложењу пензионера видим да 
постоји задовољство.  Захваљује-
мо се нашем градоначелнику и 
градској администрацији на раз-
умијевању и подршци. Надам се 
да ће овај вид помоћи и убудуће 
трајати”, изјавио је Брдар. 
Сљедећи организован одлазак 
приједорских пензионера на 
бањско - климатско лијечење је 
23. јула, када ће у Бању Врућицу 
отпутовати још 110 пензионера.

ПРИЈЕДОРСКИ ПЕНЗИОНЕРИ НА БАЊСКОМ 
ЛИЈЕЧЕЊУ У "ВРУЋИЦИ" И "МЉЕЧАНИЦИ"

Славко Павловић

Љиљана Рајлић, начелник Одјељења за правне и кадровске послове у ПУ Приједор



Текст:  Зoрaн Сoвиљ

У oргaнизaциjи Културнo-
умjeтничкoг друштвa “Taм-
бурицa” и пaрoхиje Maри-
ни, у Jутрoгoшти je, уoчи 
Пeтрoвдaнa, oргaнизoвaнo 
трaдициoнaлнo пaљeњe 
лилa и вeчe извoрнe пjeсмe 
Кнeшпoљa и Пoткoзaрja. 
Кao и брojнa другa сeлa, 
и Jутрoгoштa oстaje бeз 
стaнoвништвa, a тo нajбoљe 
пoтврђуje пoдaтaк дa je 
пeдeсeтих гoдинa прoшлoг 
виjeкa сeлo имaлo 270 ђaкa, 
a oд oсaмдeсeтих вишe нeмa 
ниjeднoг. Збoг тoгa дoмaћи-
ни смaтрajу дa пeтрoвдaнскo 
oкупљaњe имa пoсeбну тe-
жину и вриjeднoст. 
“Пoкушaвaли смo сa нeким 
дaтумимa Илиндaнa, првa 
нeдjeљa, другa нeдjeљa aв-
густa и сaдa пoштo смo изгрa-
дили хрaм пoсвeћeн слaви 
сeлa, Свeтoм Пeтру и Пaвлу, 
успjeли смo нa тaj нaчин и 
сaбoрoвaњe и oвo пjeвaњe  
Кнeшпoљa и Пoткoзaрja 
oргaнизoвaти нa oвaj дaн. 
Mислим дa oвo знaчи мнoгo 

и дa ћe знaчити joш вишe у 
будућнoсти. Сaм oвaj дoгaђaj 
сa прeкo пeдeсeт лилa, сa 
прeкo пeдeсeт дjeцe кoja су 
држaлa тe лилe, сa службoм 
у цркви свaкe нeдjeљe, ми-
слим дa смo пoкaзaли дa имa 
смислa и вриjeднoст тo штo 
смo урaдили и штo рaдимo”, 
истичe Дрaгaн Дрaгojeвић, 
прeдсjeдник “Taмбурицe”.
Извoрну пjeсму двaдeсeтaк 
гoдинa oд зaбoрaвa брa-

ни и Ojкaчкa групa “При-
jeдoр”. Свaкe гoдинe групa 
je рeдoвaн гoст нa пeтрoв-
дaнскoм oкупљaњу у Jу-
трoгoшти, a члaнoви сe 
нaдajу дa ћe, и пoрeд тoгa 
штo нeмa дoвoљнo зaин-
тeрeсoвaнoсти кoд млaдих 
нaрaштaja, трaдициja бити 
сaчувaнa. 
“Mислим дa хoћeмo сaчувaти 
oву нaшу пjeсму, aли мaлo 
je млaдих дa нaстaвљajу дa 

пjeвajу. У Приjeдoру имa 
мoмaкa кojи вoлe и знajу дa 
пjeвajу. Mислим дa ћe ojкaчa 
oстaти у нaшим крajeвимa 
дa нaши унуци и прaунуци 
видe кaкo сe нeкaд пjeвaлo, 
кaкo сe вeсeлилo нa збoрo-
вимa, нa скупoвимa, нa свим 
вeсeљимa”,  кaжe члaн групe 
Mиркo Бoрисaвић. 
Ojкaчкa групa “Tимaр” 
из Jeлићкe тaкoђe рeдoв-
нo учeствуje нa свим мa-
нифeстaциjaмa извoрнoг 
пjeвaњa кoje сe oдржaвajу 
нa прoстoру Кoзaрe и Пoт-
кoзaрja. У групи истичу дa 
пoкушaвajу пoдмлaдити 
сaстaв и дoдajу дa je тo у 
дaнaшњe вриjeмe вeoмa 
тeшкo. 
“Врлo мaлo je млaдих, oни 
вишe вoлe дa пjeвajу oвe 
мoдeрниje пjeсмe, крajишкe 
пjeсмe. Кaдa je у питaњу oвa 
нaшa, кaкo je зoвeмo ojкaчa,  
jaкo мaлo млaдих људи је 
пjeвa и бojим сe дa ћe jeд-
нoгa дaнa и нeстaти. Mи сe 
трудимo дa oнa oпстaнe, 
пoкушaвaмo дa пoдмлa-
димo групу, aли jaкo тo слaбo 
идe. Ojкaчу углaвнoм пjeвajу 
људи измeђу 50 и 70 гoдинa 
стaрoсти”, кaжe члaн oвe гру-
пe Зoрaн Грaхoвaц. 

У пaрoхиjи Maрини, гдje при-
пaдa и Jутрoгoштa сa свojим 
хрaмoм пoсвeћeним Свeтим 
aпoстoлимa Пeтру и Пaвлу, 
зaдoвoљни су штo je пaљeњу 
лилa уoчи Пeтрoвдaнa при-
суствoвao вeлики брoj дjeцe. 
“Дрaгo ми je штo je  oвoли-
кo дjeцe билo нa вeчeрњoj 
служби и нa спaљивaљу 
лила, jeр ми стaлнo гoвoримo 
и пoмињeмo кaкo прeниjeти 
нeштo нaшим нaрaштajимa 
aкo њих нeмa ту. Свjeдoци 
смо дa, Бoгу хвaлa, пoрoди-
цe дoлaзe. Иaкo у Jутрoгoшти 
нeмaмo мнoгo кућa кao штo 
смo нeкaд имaли, сви кojи 
су рoдoм oдaвдe, кojи су 
вeзaни рoдбински, дoлaзe 
и oкупљajу сe уoчи слaвe 
Пeтрoвдaнa. Даћe Бoг дa 
тaj вид oкупљaњa нe буду 
прaзнe риjeчи, трaдициja и 
мaнифeстaциja, вeћ дa будe 
зaистa живa црквa”, пoру-
чуje прoтoнaмjeсник Бoрис 
Нaрић. 
Пeтрoвдaн je слaвa сeлa Jу-
трoгoштa и нa тaj дaн сe 
служи свeтa литургиja и 
пaрaстoс пoгинулим бoр-
цимa у Oтaџбинскoм рaту, 
нaкoн чeгa сe oргaнизуje 
зajeднички ручaк, oднoснo 
трпeзa љубaви.
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Градини је одржан Петровдански збор који мје-
штани традиционално организују првог викенда 

након Петровдана. Овим поводом служена је све-
та литургија у цркви Покрова Пресвете Богороди-
це и парастос код спомен-обиљежја.
Парох Јелићки Владимир Кос овом приликом на-

гласио је важност очувања традиције Петровдан-
ског збора у Градини.
"Данас смо се молитвено окупили да прије свега 
благодаримо Господу Богу на свему. Наш стари 
народ се на овај дан окупљао и поштовао га и на 
нама је да наставимо ту традицију. Ово је уједно 
и прилика да се људи састану, поразговарају и да 
се подруже на овом данашњем нашем сабрању", 
рекао је Кос.
Парастос је служен погинулим борцима из Другог 
свјетског и Одбрамбено-отаџбинског рата.
"Сваке године на овај дан обиљежавамо сјећање 
на погинуле из овог, али и из прошлог рата. То је 
веома значајно за све нас и то ћемо чинити и убу-
дуће", рекао је Мирослав Ратковић, предсједник 
Мјесне борачке организације Градина.
У вечерњим сатима организован је културно-
умјетнички програм.
"У вечерашњем програму учествовало је више 
ојкачких група, а као специјални гости представи-
ло се Етно друштво 'Српски соколови Козаре', са 
двије ојкачке групе и једном фолклорном. Они су 
чести и радо виђени гости нашег села. Све остале 
ојкачке групе које су наступале су из околних села 
и то је један лијеп обичај, да једни другима дола-
зимо", рекао је мјештанин Младен Кулунџија.

СAБOРOВAЊE У JУTРOГOШTИ

ПЕТРОВДАНСКИ ЗБОР У ГРАДИНИ

Паљење лила

Изворну пјесму чувају од заборава

Петровданско окупљање има посебну тежину
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Бусновима је одржан сед-
ми по реду „Петровдански 
сабор“, који је окупио број-
не мјештане овог и околних 
села. Поред домаћина, КУД-
а ”Душан Пантелић”, у бога-
том културно-умјетничком 
програму учествовали су 
гости из приједорских на-
сеља Гомјеница, Саничани, 
Расаваци, потом из општи-
на Оштра Лука и Котор Ва-

рош, те из Хрватске.
"Ми смо стицајем окол-
ности релативно младо 
друштво и ово нам је други 
пут да смо на ‘Петровдан-
ском сабору’. Ове године 
одазвали смо се са нашом 
фолклорном секцијом и са 
три пјевачке групе. Ово је 
прилика да заиграмо и за-
пјевамо заједно са нашим 
колегама из других култур-
но-умјетничких друштава", 
навео је Миљан Бановић, 

предсједник Етно друштва 
„Српски соколови Козаре“ 
- Урије - Приједор. “Петров-
дански сабор” поред очу-
вања српске традиције има 
за циљ дружење и скла-
пање нових пријатељстава. 
"Први пут смо у Буснови-
ма. Дошли смо на позив 
домаћина и већ наредне 
седмице наше друштво 
организује сабор, тако да 
ће нам домаћин узвратити 
посјету. Надамо се да ћемо 

се дуги низ година дружити 
и посјећивати једни друге", 
рекла је Санела Поповић 
Драгојевић, предсједник 
Фолклорног ансамбла “Ко-
тор Варош”.
Како кажу организатори, 
сврха ове и сличних мани-
фестација јесте да се окупе 
млади људи кроз српску 
традиционалну пјесму и 
игру.
"Сабор траје већ седму го-
дину, од када смо култур-
но-умјетничко друштво 
‘Душан Пантелић’. Раније 
смо били секција СКУД-а 
“Др Младен Стојановић“. У 
нашем крају је увијек било 
игре и пјесме. Наши роди-

тељи и дједови су пјевали 
како традиционалну ојкачу 
тако и друге пјесме и ми се 
трудимо ту традицију да на-
ставимо. Ово је један лијеп 
скуп који ћемо и даље ње-
говати првенствено због 
дјеце из нашег КУД-а, која 
су прије петнаест дана до-
била похвале након насту-
па у Бугарској. И то је нешто 
што нас све мотивише и 
кријепи душу свих нас", на-
вео је Драган Тошић пред-
сједник КУД-а “Душан Пан-
телић“ из Буснова.
“Петровдански сабор” дио 
је манифестације “Прије-
дорско љето 2024”.

Текст:  Рената Ш. Новаковић

У Великом Паланчишту одржан је четврти Петров-
дански турнир у шаху.
Турнир се организује поводом крсне славе села 
Светих апостола Петра и Павла, а окупио је педе-
сетак  учесника. Најстарији учесник овогодишњег 
турнира је деведесетогодишњи Ђуро Кљајић из 
Козарске Дубице, који како каже, љубав према 
шаху његује још од дјетињства.
"Шах је веома занимљива игра која развија функ-
ционално размишљање и закључке па је веома 
пожељно да се развија та особина код дјеце. Пре-
давао сам математику и као просвјетни радник 
инсистирао сам код ученика употребу функцио-
налног размишљања гдје је шах као игра веома 

погодан", рекао је Кљајић.
Петровдански шаховски турнир у Великом Палан-
чишту велемајстор Милан Вукић из Бањалуке не 
пропушта. Како наводи, велико му је задовољство 
учествовати на једном специфичном шаховском 
турниру у природи као што је овај.
"Ово је један веома уједначен и јак турнир. 
Мишљења сам да су највећи побједници органи-
затори који у овој сложеној економској ситуацији 
држе једну традицију и ја им честитам на томе", 
нагласио је Вукић.
Генерални покровитељ четвртог Петровданског 
шаховског турнира, чији наградни фонд износи 
око 1.400 КМ и ове године је градоначелник При-
једора Слободан Јавор.
Организатор турнира и мјештанин Великог Палан-
чишта Ранко Бановић сматра да је овај турнир већ 
прешао у традиционално спортско такмичење и 
да је веома значајан за мјештане као догађај.

"Ове године имамо и велики број награда. Поред 
седам редовних награда, имамо и осам специјал-
них награда, међу којима су и награде за најста-
ријег учесника и за жене. Као и сваке године, тако 
и ове Градска управа се потрудила максимално 
како би подржала организацију нашег турнира", 
навео је Бановић. 
Повукавши први потез турнир је отворио начел-
ник Одјељења за борачко-инвалидску заштиту 
града Приједора Ранко Колар.
"Петровдански турнир у шаху је већ традиционал-
ни шаховски турнир који је Градска управа подр-
жала и ове године и то ћемо чинити и у наредним 
годинама", рекао је Колар.
Турнир се рејтингује код ФИДЕ, Свјетске шаховс-
ке организације за освајање рапид рејтинг поена. 
Побједник турнина је ФИДЕ мајстор Владо Наран-
чић, са тренутних 2.250 бодова.

ТРАДИЦИОНАЛНИ "ПЕТРОВДАНСКИ САБОР" 
У БУСНОВИМА

ЧЕТВРТИ ПЕТРОВДАНСКИ ТУРНИР У ШАХУ

Ђуро Кљајић, добитник специјалне награде 
за најстаријег учесника
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

У организацији Удружења 
грађана "Русаг" одржан је по 
други пут Фестивал "Витешке 
игре" у Приједору.
Овај фестивал поред дру-
жења има за циљ приказати 
широј публици обичаје, ре-
плике предмета и оружја из 
средњовјековног периода. 
Фестивал је окупио стотињак 
учесника из Босне и Херце-
говине, Србије, Словеније и 
Хрватске.
Ирена Млинар из Копривни-
це, чланица Удруге "Копри-
внички мушкетири и хара-
мије" рекла је да са великом 
радошћу по други пут учест-
вује на овом фестивалу.
"У односу на прошлу годи-
ну доста тога се побољшало, 
дошло је пуно више скупина 
и направљен је замак. Пуно 
је боље у односу на прошлу 
годину", рекла је Млинарева.
Приједорчани су током ви-

кенда имали прилику да 
доживе атмосферу средњег 
вијека и да се забаве кроз 
разне активности као што су 
витешки турнири, средњовје-

ковни сајмови, концерти и 
изложбе.

По ријечима организатора 
у програм су уврштени сад-
ржаји првенствено за оне 
најмлађе, мада су и одрасли 
имали шта да виде. 
"Овогодишњи програм је 
разноврстан с тим да смо 
фокусирани на најмлађе 
узрасте. Наше игре које 

радимо, тренирамо и 
правимо служе за 

развој психомоторичких спо-
собности кроз спретност и 
стрпљење. Наше игре су за 
њих истински изазов, знајући 
колико дјеца данас немају 

стрпљења. У окви- ру про-
грама има- мо и 
занимљив дио са 
ј а с т р е - бовима и 
с о - коларима 

који долазе 
из Бања Луке. 

Што се тиче 
старијих које 

з а н и м а 
и с т о р и ј а 
свакако да 

могу 

погледати како су изгледали 
одређени предмети из тог пе-
риода", рекао је Младен Чи-
кић, предсједник Удружења 
грађана „Русаг“.
Част да отвори Фестивал при-
пала је Александру Миље-
шићу, начелнику Одјељења 
за културу, међународну са-
радњу, спорт и невладине ор-
ганизације.
"Изузетна је част и задовољ-

ство бити овдје и видјети 
средњовијековну културу 
и традицију. Желио бих да 

изразим велику захвалност 
Удружењу грађана 'Русаг' 
који су се у потеклих педесе-
так дана потрудили да цијели 
овај мобилијар доведу у наш 
град. Ово је свакако један 
међународни фестивал који 
треба да заузме своје мјесто 
у нашем граду, који је један 
од бољих овог типа по рије-
чима свих учесника", рекао је 
Миљешић.

Фестивал "Витешке игре" дио 
је програма овогодишњег 
“Приједорског љета".

ОДРЖАН ДВОДНЕВНИ ФЕСТИВАЛ "ВИТЕШКЕ ИГРЕ"

Са отвaрaња

Око стотину учесника на "Витешким играма"
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Текст:  Тања Мандић

У Новом Граду је у оквиру ма-
нифестације “Петровдански 
дани” промовисан нови до-
кументарни филм Недељка 
Лајшића "Кадар на вјечност", 
као сјећање на серију "Приче 
из фабрике" снимљену 1984. 
године у овој локалној зајед-
ници.
Мало је познато да је вели-
ки глумац Зоран Радмило-
вић, своју посљедњу улогу 
одиграо баш у Новом Граду. 
Серију "Приче из фабрике" 
од пет епизода режирао је 

Војислав Војо Милашевић. 
Била је веома  популарна у 
бившој Југославији, а позна-
та и по уводној пјесми ”Осам 
стотина жена", за коју је текст 
написао Душко Трифуновић, 
док је пјесму отпјевала Јасна 
Госпић.  Серија је снимљена 
у продукцији Радио-телеви-
зије Сарајево, а прво прика-
зивање било је 1986. године. 
"Све ријеке теку од извора 
према ушћу, само Сана тече 
према вама" - гласио је ре-
кламни слоган творнице тек-
стила "Сана" из тадашњег 

Босанског Новог која је за-
пошљавала око 4.000 радни-
ка.  У главним улогама поред 
Радмиловића, играли су Бра-
нислав Лечић, Мира Ступица, 
Мустафа Надаревић, Нада 
Ђуревска, Ирфан Менсур.
Представљању филма Не-
дељка Лајшића у Новом Гра-
ду присуствовали су  глумци 
Бранислав Лечић и Ирфан 
Менсур, који су навели да 
су пријатно изненађени по-
зивом и гестом да се на ова-
кав начин ода почаст барду 
српског глумишта и једном 
времену. Прије промоције 

филма, на излетишту “Кула” 
откривена је „Зоранова клу-
па“, на мјесту гдје је вели-
ки позоришни и филмски 
глумац Зоран Радмиловић 
снимио посљедњу филмску 
сцену за вријеме снимања 
серије "Приче из фабрике". 
“Живо је сјећање на кадар 
који сам имао са Радмило-
вићем, гдје он игра докто-
ра, а ја директора фабрике. 
Не само да навиру сјећања, 
него и тешке и болне емо-
ције, јер њега више нема. Он 
је неколико мјесеци послије 

умро. Као да је на неки на-
чин одиграо своју смрт. То је 
била његова последња уло-
га. У овој серији смо били 
директни партнери са пуно 
исповједања, паметовања и 
провокације и с моје и њего-
ве стране. Уживао сам у раду 
са њим. Тада се снимало на-
пољу, аутентично. Снимање 
је имало смисла јер смо се 
ми онда лијепо дружили. Нај-
важније је што смо озбиљно 
радили те улоге. Нисмо фо-
лирали, нисмо трчали, били 
смо спојени са ликовима које 
смо играли.  Зато се између 
осталог и ова серија памти. 
Мислио сам да је 40 година 
вријеме кад све можеш да за-
боравиш, али је невјероватно 
кад дођеш на право мјесто 
гдје се то дешавало, све је ту 
у срцу.  Драго ми је што 'Зора-
нова клупа' постоји”, изјавио 
је Лечић. 
Менсур је рекао да га је при-
је два мјесеца позвао аутор 
филма и рекао му за намјеру 
да ради документрани филм 
о серији "Приче из фабрике". 
“Оно што ја најљепше везано 
за ову серију су људи које сам 
тада упознао. То је сијасет 
дивних младих људи. Ја  сам 
1975. године завршио ака-
демију, тридесетак година 
сам тада имао. Био сам млад 
глумац. Ништа нисам знао . 
Упознао сам доста глумаца из 
БиХ, Сарајева и жао ми је што 
данас нема никог од њих ов-
дје, да размијенимо сјећања 
на серију, али и сјећања на 
наше животе. Ово што је на-
прављено са клупом Зорана 
Радмиловића је нешто што се 
ријетко догађа. Ја не знам да 
се неко на овим просторима 
сјетио да овако ода почаст 
једном глумцу. Нека је на част 
онима који су се тога сјетили 

и оним који су ово подржали. 
Све ово у мени изазива невје-
роватно узбуђење. Одједном 
један велики глумац и један 
велики човјек, добија своје 
мјесто далеко од његове куће 
и добија простор гдје се људи 
могу сјетити њега, његовог 
дјела и његовог бурног живо-
та”, рекао је Менсур.  
Менсур  је додао да му је 
страх прва асоцијација на 
Радмиловића, јер му је још 
као младом глумцу на акаде-
мији рекао да од њега неће 
бити ништа.

“Рекао ми је да од мене неће 
бити ништа, ако не узмем гу-
мицу и не обришем то што 
сам љепушкаст и што имам 
дивну косу. Треба да почнеш 
да мислиш. Треба да се бавиш 
собом као личношћу. Онда 
ће од тебе нешто бити. Дуго 
то нисам схватао и требале су 
ми године да то схватим.  Глу-
мац није слика у новинама, 
није интервју, глума је мисао, 
глума је једна радња која се 
ради цијели живот. Ја ције-
ли живот радим и због тога 
ваљда и трајем. Да је Зоран 
данас жив дуго би сједили 
заједно, дуго би ћутали, пили 
неко пиће и сјећали се шта је 
све прешло преко нас”, казао 
је Менсур.
Аутор документарног филма 
Недељко Лајшић каже, да је 
ово његов покушај да сачу-
ва сјећање на једно вријеме, 
фабрику, људе и гостовање 
великих глумачких имена. 
“Серија је оставила неиз-
брисив траг у овом граду, не 
само тим генерацијама него 
и данашњим. Морам рећи  
да су многи након 40 година 
препознали значај те серије. 
Урадили смо документарни 

филм, а ту је 'Зоранова клу-
па'. Филм је сниман на не-
колико локација у Београду, 
Сарајеву, Бања Луци и Новом 
Граду. Било ми је фасцинант-
но да се људи сјећају свих тих 
детаља, поготово Новљани”, 
рекао је Лајшић. 
Врпцу на „Зорановој клупи“ на 
излетишту “Кула”пресјекли 
су начелник општине Нови 
Град Мирослав Дрљача и 
глимци Бранислав Лечић и 
Ирфан Менсур. 

СЈЕЋАЊЕ НА  ГЛУМЦА, ЈЕДНО ВРИЈЕМЕ, ФАБРИКУ И ЉУДЕ 
Промовисан документарни филм Недељка Лајшића “Кадар за вјечност”

Недељко Лајшић, аутор филма 

Ирфан Менсур

“Зоранова клупа” мјесто снимања последње филмске сцене

Бранислав Лечић
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Текст:  ША фест тим

Јединствени ША Фест поново 
је ту. Фестивал, који преплиће 
тугу и радост, традицију и 
иновацију и који није само 
музички догађај, већ емотив-
но путовање које обнавља 

заједницу, биће одржан од 
24. до 27. јула. Фестивал-
ска дешавања, и ове године, 
одиграће се на више локација 
у Приједору.
На ША Фесту и овај пут – фан-
тастична музика за све гене-
рације. У петак и суботу, 26. и 
27. јула, у Љетној башти у “ŠA 
Live” програму наступају вели-
ке регионалне звијезде. Петак 
је резервисан за Partibrejkers, 
Sunshine, Artan Lili, BIGru i Paja 
Kratak и Eho Radar. У суботу 
наступају Dubioza kolektiv, Edo 
Maajka, Atheist Rap, Grin Bulz 
и Motherfunky .
Ни љубитељи електронске 
музике неће остати ускраће-
ни за свјетски познате ДЈ-

еве. У „Електро парк“ зони 
фестивала у Старом граду до 
раних јутарњих часова др-
жаће вас будним Ian Pooley, 
Александер Ковалски, Марта, 
Дејан Милићевић, Дејан Ми-
лосављевић, Младен Томић, 
Синиша Тамамовић, Level7el 

и многи други.
Ша Фест почиње у срије-
ду, 24. јула, када ће у “Ан-
тистрес зони” бити одржан 
концерт Рамба Амадеуса и 
stand-up наступ Неше Бриџи-
са. У четвртак на истом мје-
сту свираће Буч Кесиди, а за 

afterparty задужен је ДЈ Дејан 
Милићевић. У “Антистрес 
зони” током дана на програ-
му су еколошке и умјетничке 
радионице.
У сриједу и четвртак на Ма-
лом градском тргу биће одр-
жан програм “ŠA kids” уз 
наступ “Хаос аниматора” и 
дјечији музички програм.  У 
оквиру “Арт кутка”,  испред 
Галерије “Сретен Стојановић”, 
биће постављена изложба 
плаката о теми насиља на ин-
тернету студената академија 
ликовне умјетности у Бања-
луци и Новом Саду. Такође, 
у “Арт кутку” биће одржане 
ликовне радионице. Истовре-
мено, у самој Галерији биће 
постављена изложба “Yugo 
Logo” о теми графичког дизај-
на у бившој Југославији.

„ША Фест претвара град у по-
зорницу на отвореном, гдје 
се музика, театар и ликовна 
умјетност испреплићу, чи-
нећи улице живим платном 
на којем се исцртава нова 

слика културе. Овај фестивал 
није само одавање почасти, 
то је искра која запали креа-
тивност и заједништво. Осим 
предводника ‘Лајв стејџа’, 
попут Partibrejkers, Sunshin 
и Atheist Rap, као што смо 
претходне двије године из-
ненадили публику доласком 
Konstrakte и Senidah, на глав-
ном фестивалском стејџу 
овог пута ексклузивно ће на-
ступити још једна велика ре-
гионална звијезда – Dubioza 
kolektiv“, поручују из ША Фест 
тима. 
ША Фест и ове године подр-
жава Град Приједор, дугого-
дишњи пријатељ и покрови-
тељ фестивала.
ША Фест је меморијални фе-
стивал посвећен приједор-
ском ликовном умјетнику и 
музичару Далибору Попо-
вићу Микши. Одржава се у 
Приједору, а приход од фе-
стивала усмјерава се у истои-
мену фондацију која подржа-
ва талентоване умјетнике и 
њихов ауторски рад.

Фото: 
Браца 

Надеждић

„СВИ СМО ТУ У МИКШИНУ ЧАСТ“  
Пријeдорчанин Бојан Слачала, са својом групом Artan Lili 
наступиће на овогодишњем ША фесту, у петак, 26. јула, 
у част музичара и сликара Далибора Поповића Микше, 
Бојановог сарадника и пријатеља из младих дана.
Подсјетимо, Artan Lili је имао наступ на првом ША 
фесту. Десет година су присутни на музичкој сцени 
и препознатљиви су по добром звуку, енергији и 
успјешним хитовима. С правом носе епитет једне од 
најквалитетнијих и најпризнатијих група у Србији и у 
региону. 
“ША фест није  основан са намјером да постане дио 
традиције Приједора и региона, већ да се сачува 
сјећање на Микшу и његов ликовни и музички 
рад.  У међувремену,  фестивал је од тог почетног 
ентузијастичног облика промијенио неколико форми, 
али оно што је најбитније јесте да је опстао. Никад не треба 
заборавити зашто смо сви ту, у Микшину част! Свашта 
смо прошли заједно. Ја сам му, на примјер, организовао 

први концерт 1994. године у Електротехничкој школи у 
Приједору. Небројено пута смо дијелили бину заједно 
и дружили се у Приједору и Београду. Био је добар и 
неискварен. Примјер. Таквог ћу га памтити”, изјавио је у 
интервјуу за “Независне новине” Бојан Слачала. 

Artan Lili, Фото: Браца Надеждић 

ША ФЕСТ ДОНОСИ УМЈЕТНОСТ И ЗАБАВУ 
ОД 24. ДО 27. ЈУЛА
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Текст:  prijedorgrad.org

У Приједору  је одржан састанак 
жирија за додјелу Књижевне награ-
де “Скендер Куленовић-Књижевни 
вијенац Козаре” за 2024. годину.
Жири је радио у саставу: Вуле Жу-
рић, књижевник из Панчева, до-
ктор Владан Бартула, декан Фи-
лозофског факултета у Палама и 

пјесник Здравко Миовчић из Бања-
луке.
Жири ће избор лауреата објави-
ти 6. септембра на конференцији 
за медије, а Књижевна награда 
“Скендер Куленовић-Књижевни 
вијенац Козаре” биће уручена 19. 
септембра на централној књижев-
ној вечери 52. Књижевних сусрета 
на Козари.

ЗАСЈЕДАО ЖИРИ 52. 
КЊИЖЕВНИХ СУСРЕТА НА 

КОЗАРИ

ПРOMOВИСAН РOMAН 
„ЧEMУ СЛУЖE ИЗAЗOВИ“ 

ПEРE РAДУЛOВИЋA

Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Нaрoднa библиoтeкa “Ћирилo и Meтo-
диje” oргaнизoвaлa je прoмoциjу 
рoмaнa “Чeму служe изaзoви” зaви-
чajнoг писцa Пeрe Рaдулoвићa из При-
jeдoрa. Oвo je њeгoв чeтврти рoмaн, a у 
њeму сe oписуje живoт oбичнoг чoвjeкa 
крoз дрaмскe зaплeтe судбинe и срeћe. 
Aутoр сe нaдa дa ћe причa бити зa-
нимљивa читaoцимa и пojaшњaвa oдa-
клe му инспирaциja. 
“Moja нeкa идeja вoдиљa je дa сe 
пoкушaм рaзликoвaти свaки пут oд 
oнoгa прeтхoднoг и сaдa сaм oтишao 
у нeку другу стрaну, други су ликoви, 
пoднeбљe je истo, рaдњa je смjeштeнa 
у нeкoj мaлoj срeдини, у нeкoм мaлoм 
грaду. Кo je из Приjeдoрa, прeпoзнaћe 
дa je у Приjeдoру, кo ниje, њeму ниje ни 
вaжнo.  Инспирaциjу сaм дoбиo тaкo штo 
сaм чуo oд мoг синa причу o тaмo нeкoм 
мoмку и oнa ми je билa зaнимљивa, пa 
и пoтрeснa и oбрaдиo сaм тo  нa нeки 
нaчин дa будe зaнимљивa и читaoцимa. 
Жaнрoвски, увиjeк сaм писao дo сaдa 
рoмaнe, пa eтo и oвaj пут рoмaн, прoзa, 
нeкa рeaлистичнa причa нeкoг мaлoг 
чoвjeкa. Рaдњa кoja мoжe дa сe дeси 
свaкoм oд нaс у свaкoм трeнутку, штo 
би сe рeклo ни из чeгa дa испaднe нeки 
прoблeм и дa сe зaпeтљa живoт и прo-
миjeни нaглaвaчкe”, кaжe Рaдулoвић.
Рeцeнзeнт Taмaрa Дрaгић истичe дa сe 
рoмaн “Чeму служe изaзoви” рaзликуje 
oд првa три рoмaнa и дoдaje дa je Рa-
дулoвић крoз писaњe сaзрeo кao књи-
жeвник. 
“Рaзликe су у тoмe штo су првa двa 
билa лaкa литeрaтурa зa рaзбибригу, 

трeћи je биo тeжaк, aли oвaj чeтврти je 
бaш нeкaкo eмoтивaн. Ja сaм пустилa 
чaк и сузe. Жaнрoвски бих га сврстaлa 
у дрaму, штaвишe у пoрoдичну дрaму,  
jeр сe прeплићу живoти двиje пoрoдицe 
и њихoвe смиjeшнe, кoмичнe, a и трa-
гичнe судбинe”, рeклa je Дрaгићeвa. 
Нaрoднa библиoтeкa “Ћирилo и Meтo-
диje” вeћ нeкoликo гoдинa oргaнизуje 
прoмoциje зaвичajних писaцa, a дирeк-
тoр oвe устaнoвe Гoрдaнa Вилa изрa-
зилa je зaдoвoљствo штo сe у љeтном 
пeриoду прoмoциje мoгу oргaнизoвaти 
нa oтвoрeнoм прoстoру. 
“Вeликa нaм je чaст штo Пeрo Рaдулoвић 
из Приjeдoрa прoмoвишe свoj чeтврти 
рoмaн и нaдaм сe дa ћe oвo бити њeгoвa 
oдскoчнa дaскa, пoштo дeфинитивнo тo 
зaслужуje кao aутoр. Oн прoфeсиoнaл-
нo ниje из свиjeтa књижeвникa. Бaви сe 
другим пoслoм, aли je нeoспoрнo тaлeн-
тoвaн зa писaњe, штo пoтврђуje oвaj 
рoмaн. Пoтврђуje тo и прoгрaмски сaвjeт 
Библиoтeкe кojи му je дao прилику дa 
прoмoвишe свoj рoмaн и ja сe нaдaм дa 
je oвo сaмo пoчeтaк прoмoциje и дa ћe 
oвaj рoмaн дa нaиђe нa oтвoрeнa врaтa 
у другим крajeвимa Рeпубликe Српскe, a 
и ширe”, истaклa je Вилa. 
Приједорска библиoтeкa ускoрo 
ћe oргaнизoвaти прoмoциjу књигe 
“Moнoдрaмa” зaвичajнoг писцa Срeћкa 
Maрчeтe из Нoвoг Грaдa, кojи je тaкoђe 
прoшao нa кoнкурсу oвe устaнoвe зa 
промоцију публикoвaних дjeлa зaви-
чajних писaцa. "Читaoницу-причaoницу 
нa oтвoрeнoм" зa мaлишaнe Дjeчиjeг 
вртићa “Рaдoст” Библиoтeкa ћe oргa-
низoвaти  и у aвгусту, најављено је из 
ове установе. 

ДАРАГАН СТУПАР ИЗЛОЖБОМ 
ОБИЉЕЖИО 50 ГОДИНА 

УМЈЕТНИЧКОГ РАДА
Текст:  Рената Ш. Новаковић 

Самоуки сликар Драган Ступар је 
у свом дворишту одржао продајну 
изложбу под називом “Сликарство 
као инспирација”. Овом изложбом 
радова инспирисаних сеоским 
мотивима, осамдесетогодишњи 
сликар обиљежио је 50 година 
умјетничког рада. По ријечима ау-
тора, мотива и инспирације му не 
мањка, док год је сјећања на род-
ни Милановац код Санског Моста.
“Живот који се водио некада и 
који ја памтим као дијете, кроз 
свој рад, преносим на подлогу која 

може бити платно, стакло, плекси-
глас или керамика. Радим на било 
којој подлози, само да радим. Без 
инцпирације се не може ништа. 
Волим рећи да моје слике саме го-
воре за себе. Ја о сликама ништа 
говорити нећу. Моје је само да их 
насликам”, нагласио је Ступар.
Изложбу Драгана Ступара при-
годним говором отворио је његов 
земљак, књижевник Михајло Ор-
ловић, који је том приликом до-
маћину даровао боје за дјела која 
ће тек настати. Међу присутнима 
нашао се и бивши директор Му-
зеја Козаре Миленко Радивојац, 
који се том прили-
ком присјетио како 
је дошло до познан-
ства са Драганом 
Ступаром, које траје 
преко тридесет го-
дина.
“Стицајем околно-
сти познавао сам 
Перу Мандића и 
он ми је указао на 
Драгана Ступара и 
његов таленат. Сту-
пар је самоуки сли-
кар, али се окренуо 

захваљујући галерији ‘Наивне 
умјетности’ у Санском Мосту пема 
наиви и достигао високе границе. 
Вјерујем да је данас један од нај-
бољих сликара наиваца у Босни и 
Херцеговини”, рекао је Радивојац.
Организатор изложбе је Удружење 
ликовних умјетника Приједор чији 
је члан Драган Ступар. Како кажу, 
задовољство им је да у сарадњи 
са Галеријом “Сретен Стојановић” 
могу пружити помоћ и подршку 
умјетнику какав је Ступар.
“Удружење покушава да помаже 
свим умјетницима и члановима 
који покушавају да раде и да ства-

рају, како би били дио приједорс-
ке ликовне сцене. Нама је заиста 
драго што можемо заједно са Гале-
ријом ‘Сретен Стојановић’ да по-
могнемо новчано кроз штампање 
каталога, како бисмо обиљежили 
стваралаштво нашег драгог умјет-
ника Ступара”, рекла је Милица То-
шић, предсједник УЛУП-а.
Драган Ступар је своје радове из-
лагао широм свијета. Учесник је 
већине колонија наивног сликар-
ства на простору бивше Југосла-
вије. Грађани могу погледати и 
купити његове радове на кућној 
адреси Истарска бр. 9, на Уријама.

Са промоције Радуловићевог четвртог романа 

Драган Ступар са Михајлом Орловићем

Радови Драгана Ступара

Прошлогодишњи "Поетски час" на Мраковици
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Текст:  СРНА

Трошак Фонда здравственог осигу-
рања у првих пет мјесеци ове го-
дине за лијечење осигураних лица 
која су повријеђена у саобраћај-
ним незгодама износио је око 2,1 
милион КМ, речено је у Фонду.
"У просјеку годишње се у Репу-
блици Српској догоди више од 
9.000 саобраћајних незгода, па су 
и трошкови Фонда за лијечење по-
вријеђених милионски", наводе из 
Фонда, те истичу да је за лијечење 
повријеђених лани потрошено око 

шест милиона КМ. 
Збрињавање повријеђених Фонд 
финансира из редовних прихода, а 
трошак се не односи само на лије-
чење које је настало као посље-
дица саобраћајне незгоде, него и 
на лијекове, медицинска средства 
или медицинску рехабилитацију 
која је често потребна у овим си-
туацијама ради бољег опоравка 
повријеђеног. 
Из Фонда подсјећају да су одавно 
покренули иницијативу да се пет 
одсто из премије од аутомобилске 
одговорности директно издваја 

за здравствени систем, што би у 
просјеку износило 10 КМ. 
"Разлог за ту иницијативу управо 
је то што Фонд у случају повреда у 
саобраћајним незгодама лијечење 
повријеђених у потпуности финан-
сира из редовних прихода, однос-
но од доприноса за здравствено 
осигурање који су основни приход 
Фонда", поручују из Фонда. 
Из Фонда напомињу да није ријеч 
о додатном намету за грађане, већ 
да је намјера Фонда да осигура-
вајуће куће од већ утврђене пре-
мије од аутоодговорности, која се 

и сада издваја приликом регистра-
ције возила, износ од пет одсто 
директно уплаћује за здравствену 
заштиту повријеђених. 
"Друштва за осигурање и сада 
имају обавезу да на рачун Фонда 
здравственог осигурања Српске 
уплаћују новац за ове намјене, али 
тек након што се утврде сви наста-
ли трошкови. Најчешће то се дого-
ди када се заврше судски спорови 
који дуго трају, па много случајева 
застарјева и никада се и не напла-
ти", кажу у Фонду. 

Проблем је, појашњавају у Фонду, 
што сада Фонд мора да обезбије-
ди записник полиције, да здрав-
ствене установе евидентирају и 
доставе трошкове лијечења да би 
Фонд могао да покрене поступак 
наплате. 

"Уколико осигуравајуће куће не 
признају трошкове, онда се по-
крећу судски поступци који, нажа-
лост, трају годинама. Резултат тога 
је да Фонд на годишњем нивоу на-
плати само око 12 одсто у односу 
на стварни трошак Фонда који ова 
лијечења сада финансира из до-
приноса", појашњавају у Фонду. 
Из Фонда подсјећају да је и у зе-
мљама окружења, попут Србије 
и Хрватске, регулисано да се дио 
из премије осигурања од аутоод-
говорности директно уплаћује на 
рачун фондова здравственог оси-
гурања и додају да у Србији та пре-
мија износи пет одсто.

МИЛИОНСКИ ТРОШКОВИ ЗА ЛИЈЕЧЕЊЕ 
ПОВРИЈЕЂЕНИХ У САОБРАЋАЈНИМ НЕЗГОДАМА

Осигураници који желе, из 
било ког разлога, да про-
мијене породичног доктора, 
педијатра или гинеколога од 
ове године могу то да учине 
од 1. септембра, па до 31. 
октобра. Oва новина пред-
виђена је новим Правилни-
ком  о поступку остваривања 
права на здравствену зашти-
ту у Републици Српској који је 
почео да се примјењује. 

За разлику од ранијих година 
када је за промјену помену-
тих доктора био предвиђен 
период у трајању од три мје-
сеца (октобар-децембар) од 
ове године скраћен је период 
када се могу промијенити ље-
кари, а све у циљу ефикаснијег 
уговорања здравствене за-
штите са здравственим уста-
новама. Наиме, захваљујући 
овим измјенама, Фонд ће већ 

почетком новембра имати ег-
зактне податке о броју осигу-
раних лица у тимовима поро-
дичне медицине, педијатрије 
и гинекологије што ће убрза-
ти потписивање уговора са 
здравственим установама за 
наредну годину, будући да 
финансијски дио уговора за-
виси од броја регистрованих 
осигураних лица на примар-
ном нивоу. 

Напомињемо да је и у овом 
скраћеном периоду, промје-
на поменутих доктора омо-
гућена на једноставан начин 
- без навођења разлога. По-
требно је попунити одгова-
рајуће обрасце код новоиза-
браног доктора и овјерити их 
у Фонду, а код новоизабраног 
доктора осигураници могу да 
одлазе на прегледе од почет-
ка наредне године.
Такође, и даље остаје могућ-
ност да грађани могу, и мимо 
за то предвиђеног периода, 
да промијене поменуте ље-
каре, али тада је процедура 
мало компликованија и мора 
се имати оправдани разлог у 
складу са поменутим правил-
ником. 
Исто тако, Фонд ће јавни по-
зив за кандидате за докторе 
медицине у тиму породичне 
медицине убудуће објављи-
вати у јулу или августу, за раз-
лику од  ранијих година када 
се овај позив објављивао у 
септембру. 
Поред ове новине, нови пра-
вилник прописује и рокове 
важења упутница за болнич-
ко лијечење која је издата од 
стране службе хитне помоћи 
или доктора медицине из 

специјалистичко-консулта-
тивне здравствене заштите 
која важи 24 часа од дана 
креирања. Исто тако, правил-
ник је дефинисао да упутница 
за медицинску рехабилита-
цију која је издата од стране 
породичног доктора или пе-
дијатра важи 30 дана од кре-
ирања упутнице. 
Дакле, и даље остаје, како је 
било предвиђено раније пра-
вилником, да упутница која 
је прописана од стране поро-
дичног доктора или педија-
тра за болничко лијечење 
важи 30 дана, да упутница 
за специјалистичко - консул-
тативну здравствену заштиту 
важи 180 дана, упутница за 
дијализни третман у болнич-
кој здравственој установи 
важи 12 мјесеци, а  услуге 
хемиотерапије у болничкој 
здравственој установи осигу-
рано лице остварује на осно-
ву једне упутнице изабраног 
доктора медицине у тиму по-
родичне медицине, без обзи-
ра на број и динамику циклу-
са хемиотерапије.

Фонд здравственог 
осигурања РС

ПРОМЈЕНА ПОРОДИЧНОГ ЉЕКАРА, ПЕДИЈАТРА И 
ГИНЕКОЛОГА ОД 1. СЕПТЕМБРА ДО 31. ОКТОБРА
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ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОРПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
Пoлициja
Хитнa пoмoћ
Вaтрoгaсци
Информације
Тачно вријеме

ХИТНЕ СЛУЖБЕ
122
124
123

1185
125

Дом здравља
Болница

ЗДРАВСТВО
052/231-288
052/238-411

РTРС ИTЦ Приjeдoр
ИПЦ Кoзaрски Вjeсник 
Рaдиo Приjeдoр
TВ Приjeдoр 
"FREE" рaдиo

МЕДИЈИ
052/240-200
052/234-271
052/911-822
052/211-239
052/233-303

Аутобуска станица
АМСЈ ПД
Жељезничка станица
Аeрoдрoм Урије

САОБРАЋАЈ
052/240-150
052/212-040
052/211-021
052/236/429

Водовод 
Топлана
Електродистрибуција
Кoмунaлнe услугe

КОМУНАЛНА ПРЕДУЗЕЋА
052/236-600
052/231-779
052/233-031
052/237-177

Апотека Козара
Апотека 16. Мај
Апотека Медикус
Апотека Урије

АПОТЕКЕ
052/231-202
052/242-860
052/234-160
052/239-130

Туристичка 
организација Приједор
Хотел Приједор
Мотел "Le Pont"
Ресторан "Papa Joe"
Ресторан Европа
Ресторан Рибарска прича

ТУРИЗАМ
052/243-030

052/234-220
052/234-788
052/214-494
052/333-123
052/325-510

Библиотека
Позориште
Музеј
Галерија
Метеоролошка станица 
Кино “Козара” 
Градска читаоница 
Суд

УСТАНОВЕ
052/211-324
052/211-116 
052/211-334 
052/213-305 
052/232-285
052/211-258
052/211-477
052/211-420

Продајем викендицу у Ћели 
са окућницом и централним 
гријањем, може замјена за 
гарсоњеру, по договору. 
Све информације на телефон: 
065/847-757

.. ОГЛАСИ  ОГЛАСИ ..

У вили „Стефан“, Српских великана 29 (улица 
поред Сане) луксузни трособан стан 82 м2 на 
првом спрату, намјештен:
-мијењам за једнособан у приземљу
-уз договор узимам пословни простор у приземљу 
са могућношћу адаптације у стамбени 30 - 40 м2
-уз договор узимам плац у граду 200 - 400 м2 
са могућношћу изградње приземног стамбеног 
објекта

-мијењам за што мању приземну кућу у граду или 
близу града
-продајем (цијена по виђењу)
-издајем - плаћање мјесечно
-ПРЕДНОСТ - простори без степеница
Све информације на телефон:  065/300-824 НОН-
СТОП

Дана 21.07.2024. навршава се 
година пуна бола и туге за мојом 
драгом супругом Зором

ЗОРКА ШПАДИЋ
(2023-2024)

Драга и једина моја Зоро, нисам те могао сачувати од смрти, али ћу 
те чувати од заборава јер смрт је јача од живота, али не и од љубави 
према теби.
Почивај у миру Божијем и нека те анђели чувају.
Волим те највише на свијету.

Твој неутјешни супруг Душан.
02/24

Дана 21.07.2024. навршава се тужна 
година од смрти драге мајке, свекрве 

и баке

ЗОРКЕ ШПАДИЋ
(2023-2024)

Драга мајко тужна година прође, бол 
и туга за тобом вјечно траје.
Твој син Жељко, снаха Невија, унучад 
Лука, Никола, Елена и Лаура.

02/24

Једногодишњи помен

ЗОРА ШПАДИЋ
(2023-2024)

Обавјештавамо родбину 
и пријатеље да ћемо 
помен обавити у недјељу 21.07.2024. на 
гробљу у Марићкој у 10.30 часова.
Ожалошћени супруг Милан, син Жељко са 
породицом. 02/24

Пет тужних година је 
од смрти наше драге 
супруге, мајке и баке

СЛОБОДАНКЕ 
ПРПОШ

(19.07.2019-
19.07.2024)

Са тугом и болом супруг Млађан са 
породицом.

04/24 

Дана 21.7.2024. 
навршава се година 
дана од смрти наше 

вољене сестре, заове 
и тетке

ЗОРЕ ШПАДИЋ 
(рођ. ПИЉИЋ)

Заувијек ћемо те чувати у нашим срцима. 
Недостајеш пуно...
Твоји: брат Зоран и снаха Радана са дјецом.

09/24

Дана 17.07.2024. 
навршило се 17 тужних 
година од смрти наше 

драге

СТОЈЕ ВОКИЋ
(17.07.2007-
17.07.2024)

Године пролазе, а бол и празнина остају. Нека 
те анћели чувају, а ми те чувамо од заборава.
Твоји: син Сретко, снаха Љиљана, унук Бојан 
и унука Анђела.

05/24

Дана 21.07.2024. 
навршава се тужна 
година мојој драгој 

сестри

ЗОРКИ ШПАДИЋ
(2023-2024)

Вријеме пролази, бол и туга остају вјечно.
Воли те твоја сестра Милица.

02/24

Дана 18.07.2024. 
навршиће се шест 

година од смрти нашег

ДРАШКА БУРЗЕ 
БОГДАНОВИЋ

(1948-2024)
Успомену на тебе чуваће-
мо од заборава.
Твоја породица. 9186

Дана 21.07.2024. 
навршава се тужна 

година од смрти наше 
вољене сестре, заове и 

тетке

ЗОРА ШПАДИЋ 
(рођ. ПИЉИЋ)

У тишини вјечног мира нека те прате наше 
мисли и молитве.
Пуно нам недостајеш.
Брат Миленко, снаха Стоја, Милорад, 
Драгица и Давид.  

9195
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Бициклисти БК “Козара” 
су  протеклог викенда у 
Завидовићима возили 
трку “XCM KRUG OKO 
KLEKA” и освојили  пет 

медаља.
“Донијети медаљу са 
такмичења у клуб и град 
звучи фантастично, али 
када сви такмичари који 

наступе донесу по једну 
медаљу, онда то звучи 
невјероватно”, написали 
су на свом фејсбук про-
филу наши бициклисти.
Андрија Вујасиновић ос-
војио је треће мјесто у 
категорији кадета, док 
је Филип Тубин у истој 
категорији заузео друго 
мјесто. Никола Стојнић 
је други у категорији мас-
терс Б, док је јуниор Иван 
Добрић трећи.
У категорији сениора, 
Синиша Лукић освојио је 
друго мјесто.
Поред медаља, прије-
дорски бициклисти при-
купили су нове бодове са 
овог кола Премијер лиге 
БиХ. Већ наредног викен-
да они ће возити  трку за 
нове бодове, док ће Лу-
кић са репрезентацијом 
наступити у борби за нас-
лов Балканског првака 
XЦМ дисциплине.

ПРИЈЕДОРСКИМ БИЦИКЛИСТИМА ПРИЈЕДОРСКИМ БИЦИКЛИСТИМА 
ПЕТ МЕДАЉАПЕТ МЕДАЉА

Текст:  КВ

Након више од 10 дана 
добрих утакмица, фанта-
стичних потеза и одлич-
не подршке публике, за-
вршен је традиционални 
турнир у малом фудбалу 
“Горња Ламовита 2024“ 
који је ове године оку-
пио 36 екипа  у двије ка-
тегорије.
Побједник и нови шам-
пион турнира у катего-

рији сениора је екипа 
кафе бара “Above” из 
Бања Луке. Они су након 
веома тешке борбе и не-
ријешеног резултата 3:3, 
бољим извођењем пена-
ла савладали екипу “Ба-
бић ригипс” из  Омарске. 
У  категорији села, по-
бједник турнира је екипа 
из Доње Ламовите, којa 
je билa бољa од екипе 

Средње Ламовите. 
Награде  побједницима 
турнира уручио je гра-
доначелник Приједора 
Слободан Јавор. Екипи 
”Above“ уручен је чек од 
5.000 КМ, док је побјед-
нику у категорији села, 
екипи из Доње Ламови-
те, припало 2.000 КМ.  
Град Приједор је подр-
жао турнир који се у 
овом мјесту одржава 
од далеке 1973. године 
и дио је “Приједорског 
љета”.
“Честитам свим учес-
ницима, побједничким 
екипама и организацио-
ном одбору, на чијем је 
челу Миленко Вујковић, 
на сјајном фудбалу  и 
одличној организацији 

турнира”, написао је на 
свом фејсбук профилу 
градоначелник Приједо-
ра Слободан Јавор. 
Овогодишњи турнир 
пратио је рекордан број 
посјетилаца, а за крај ове 
спортске манифестације 
уприличен је наступ КУД 
“Омарска” и ватромет.

Текст:  Зoрaн Сoвиљ 

У Приjeдoру сe пo први 
пут oдржaвa турнир у 
мaлoм фудбaлу “Tри 
нa три”. Игрa сe oдвиja 
нa мaлoм тeрeну у двa 
пoлуврeмeнa oд пo 
сeдaм минутa. Jeдaн oд 
oргaнизaтoрa турнирa, 
прeдсjeдник ФК “Кoзaрa” 
Никoлa Рaдић истичe дa 
je oвaкaв нaчин игрaњa 
фудбaлa пoпулaрaн у 
oкружeњу и дoдaje дa je 
збoг мaлoг брoja игрaчa 
лaкшe oкупити eкипe и 
oргaнизoвaти игру. “Oвo 
je вaриjaнтa фудбaлa 
кojу смo игрaли кaдa 
смo били  клинци, у пaр-
кoвимa, испрeд шкoлe 
и нa другим мjeстимa. 
Имa ту и пoсeбних прa-
вилa, гдje су, рeцимo, 
три кoрнeрa пeнaл. Циљ  
турнирa je прeвaсхoд-
нo прoмoциja фудбaлa, 
спoртa и  нaшeг грaдa 
Приjeдoрa. Oвaj турнир 
брojи 36 eкипa. Имaмo 
дoстa eкипa из других 
грaдoвa, из Брчкoг, Грa-
дишкe, Бaњaлукe и дру-
гих лoкaлних зajeдни-
цa.  Пoнoсни смo нa тo. 
Имaмo дoстa eкипa из 
нaшeг грaдa”, кaжe Рa-
дић.  

Љубитeљи фудбaлa у 
грaду нa Сaни кaжу дa 
je oргaнизaциja oвaквoг 
турнирa дoбрa идeja 
кoja ћe сaдржajнo 
oбoгaтити „Приjeдoрскo 
љeтo“. “Oвo je  зaистa 
сjajнa идeja, сjajнa oр-
гaнизaциja и нaпoкoн у 
нaшeм грaду нaкoн дугo 
врeмeнa дa сe oргaни-
зуje jeдaн љeтни турнир”, 
рeкao je учeсник турнирa 
Стeфaн Лукић. 
Чaр фудбaлa кojи сe игрa 
пo систeму три нa три у 
jeднoj рeчeници oписao 
je Гoрaн Стaнкић из Бр-
чкoг, чиja eкипa вeћ имa 
зaпaжeнe рeзултaтe. 
“Вeћи брoj eкипa, бржи 
фудбaл, динaмичниje, 
aтрaктивниje”, кaжe 
Стaнкић. 
И млaђи узрaсти тaкoђe 
вoлe мaли фудбaл и игру 
три нa три. Дeсeтoгo-
дишњи Виктoр Mилу-
тинoвић кaжe дa ћe 
уживaти глeдajући тур-
нир и пojaшњaвa пo 
чeму сe рaзликуjу oвaкaв 
нaчин игрaњa и вeлики 
фудбaл. “Зaтo штo je ту 
другaчиja лoптa, бржи 
je и игрa сe бoљe. Oнaj 
кo знa игрaти oвaj, oндa 
мoжe игрaти и  вeлики 
фудбaл“, рекао је Виктор. 

И oву мaнифeстaциjу 
пoдржaлa je лoкaлнa 
зajeдницa. Предсјед-
ник Скупштине грaдa 
Игор Књегињић исти-
че дa je крoз спoртскe 
мaнифeстaциje вaжнo 
oкупити млaдe људe и 
пoкaзaти им кoликo су 
знaчajaн диo друштвa 
и зajeдницe. “Жeлимo 
дa пoмoгнeмo дa млaди 
људи oсjeтe дa имaмo 
eнeргиje и снaгe дa их 
oкупимo и пoкaжeмo 
жeљу зa ствaрaњeм 
бoљeг aмбиjeнтa зa 
живoт. Oвo je  jeднa у 
низу инициjaтивa кojoм 
ми дaљe пoдржaвaмo 
и  прoмoвишeмo млaдe 
људe. Грaдскa упрaвa 
и Скупштинa грaдa aп-
сoлутнo су уз млaдe 
људe и бићeмo им вjeтaр 
у лeђa зa oснaживaњe 
њихoвих тaлeнaтa и 
спoртoвa кojимa сe бaвe”, 
рекао je Књeгињић.
Tурнир у мaлoм фуд-
бaлу “Tри нa три” зaвр-
шaвa у нeдjeљу, 21. jулa. 
Пoбjeднику ћe бити уру-
чeнa нoвчaнa нaгрaдa 
oд три хиљaдe мaрaкa, a 
другoплaсирнa eкипa дo-
бићe хиљaду мaрaкa.

ПОБЈЕДНИКУ КАФЕ БАР 
“ABOVE” НАГРАДА ОД  5.000 КМ

TУРНИР У MAЛOM ФУДБAЛУ 
„TРИ НA TРИ“

На аеродрому "Урије" у Приједору 
у суботу, 20. јула, ће по други пут 
бити организован  аеромоделарски 
аеромитинг под називом "Top Fun", 
који је дио манифестације „Прије-
дорско љето 2024“. 
Ова спортско-забавна манифеста-
ција "Top Fun" наставља традицију 
неформалног дружења аеромоде-
лара “Оpen Fly” која је пет година 
била организована на спортском 
аеродрому “Залужани” Бања Лука у 

партнерском односу аеромоделара  
из Бања Луке и моделарске секције 
АК “Приједор”. 
 Подсјећамо, прије двије године 
ова манифестација је по први пут 
организована у Приједору. 
Организатори очекују већи број 
учесника из наше земље, као и зе-
маља региона Словеније, Хрватске, 
Србије, Мађарске, Аустрије, Црне 
Горе и Македоније. Аеромитнг по-
чиње у 10 часова. 

У СУБОТУ  АЕРОМОДЕЛАРСКИ  У СУБОТУ  АЕРОМОДЕЛАРСКИ  
АЕРОМИТИНГ "TOP FUN 2024"АЕРОМИТИНГ "TOP FUN 2024"

Завршен турнир у малом фудбалу “Горња Ламовита 2024”  


